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CA Caux Vallée de Seine

Un territoire ouvrier qui accueille des acteurs majeurs de la pétrochimie

Située pres de 'embouchure de la Seine, la communauté d’agglomération Caux Vallée de Seine, forte de 76 350 habitants en 2013, est composée de 50
communes. Sa population représente 2,3 % de la population normande. Elle progresse de 0,4 % par an depuis 2008, davantage qu’au niveau régional
(0,2 %). Cette hausse résulte de I'excédent des naissances sur les déces, départs et arrivées d’habitants s’équilibrant.

Dans I'EPCI, 27 % des ménages sont constitués de personnes vivant seules, nettement moins qu’en Normandie (- 7 points). Inversement, les couples
avec enfants sont plus présents et représentent un ménage sur trois. Les dipldomés du supérieur sont relativement peu nombreux (17 %), en lien avec
la forte part des ouvriers parmi les actifs de I'EPCI (33 % contre 27,5 % en Normandie). Les cadres sont en revanche peu nombreux (8 % contre 11 %).

Le niveau de vie médian (définition) est plutot élevé, grace a I'importance de I'industrie dans I'emploi et le taux de pauvreté plus faible que dans I'en-
semble de la Normandie (11,8 % contre 13,5 %) Toutefois, le chémage est un peu plus fort (13,7 %) qu’en Normandie. Plus des trois quarts des loge-
ments sont des maisons. Les ménages sont souvent propriétaires (64 %) et la moitié des locataires vit dans un logement HLM (46 % en Normandie). En
moyenne, les habitants accedent plus rapidement aux équipements que dans I'ensemble de la région, en particulier pour ceux de la gamme supérieure
(10 minutes contre 18). En revanche, la densité des professionnels de santé est plus faible.

La communauté d’agglomération offre 21 400 emplois salariés. Ces emplois sont plus présents dans la construction (10 % contre 7 % dans la région) et
surtout dans 'industrie (31 % contre 19 %). Le territoire posséde une spécificité dans les activités de raffinerie et I'industrie chimique, avec notamment
Exxonmobil et Esso a Port-Jérdme-sur-Seine, qui emploient pres d’un salarié sur dix. Néanmoins, 13 000 actifs quittent le territoire, soit quatre actifs sur
dix, pour aller travailler alors que 8 400 font le trajet inverse.

1 - Les communes de I’EPCI
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CA Caux Vallée de Seine

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1¢ janvier 2017 P Globale Due au solde Due ?U solde c_les (en kmz) (hab./kmz)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3 328 364 +0,2 +0,3 -0,1 29 906,7 111
EPCI 50 76 353 +0,4 +04 0,0 574,4 133
Bolbec 11 551 -04 +0,4 -0,8 12,2 947
Port-Jéréme-sur-Seine 9 556 -0,1 +0,3 -0,3 30,5 313
Lillebonne 8972 -0,8 +0,3 -1,1 14,7 610
Rives-en-Seine 4182 -0,3 -04 +0,1 34,1 123
Terres-de-Caux 4018 +1,3 0,0 + 1,2 38,1 105
Gruchet-le-Valasse 3091 +3,9 +0,8 +3,1 14,2 218
Arelaune-en-Seine 2574 +0,2 +0,5 -03 53,8 48
La Frénaye 2070 +2,2 +0,5 + 1,6 10,0 207
Saint-Nicolas-de-la-Taille 1427 +1,3 +0,7 +0,5 9,3 153
Nointot 1403 +1,8 +0,6 +1,1 6,0 234
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’dge quinquennal en 2013 (en %)
Tranches d’age EPCI
Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes
Moins de 20 ans 27,2 25,1 26,2
20 2 64 ans 58,8 56,7 57,7
65 ans ou plus 14,0 18,2 16,1
Ensemble 100,0 100,0 100,0
Normandie
Hommes Femmes Ensemble
Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7
20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8
65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0
Source : Insee, RP 2013
5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013 -
10 8 6 4 2 0 2 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie mmEPC N .
Nombre % % Source : Insee, RP 2013 ormandie
Ensemble 31 011 100,0 100,0
Ménages d’'une personne 8 262 26,6 33,6
Ménages sans famille 431 1,4 2,1
Couples sans enfant 9493 30,6 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013
Familles monoparentales 2427 7,8 8,4
Couples avec enfants 10 401 33,5 27,1 Employes I
Familles nombreuses (nombre et part parmiles familles) 2 102 9,4 9,2

Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouvriers I E——
Source : Insee, RP 2013
Professions intermédiaires I —
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI Normandie Cadres, professions intellectuelles supérieures —
% % )  mm

Aucun dipléme* 36,9 36,4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise

CAP ou BEP 30,9 27,4 i ' B

Baccalauréat ** 15,6 15,4 Agriculteurs exploitants

Diplébme de I’enseignement supérieur 16,6 20,8 0 10 20 30 40%
*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) B EPCI Normandie

**général, technologique ou professionnel

Source : Insee, RP 2013 Source : Insee, RP 2013

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

Actifs avant Eléves, étudiants Retraités ou PuliEs Part d’emplois salariés
Nombre Actifs yan Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi A o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 48 538 73,5 63,5 10,0 26,5 7,7 9,7 9,0 90,3
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CA Caux Vallée de Seine

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013

10 - Niveau de vie en 2013

EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chémeurs 4872 3 588 202862 167 747 Médiane 20 001 19707
Taux de chémage (en %) 13,7 10,4 13,3 1,1 1er décile 11 624 11 024
- Des hommes 11,8 8,0 12,8 10,0 9¢ décile 33274 33749
- Des femmes 15,8 13,2 13,9 12,3 Taux de pauvreté (en %) 11,8 13,5
Part de femmes parmi les chémeurs 53,8 57,8 50,3 52,8 Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Source : Insee, RP 2013 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal
11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 4 5
Résidences principales 31032 92,6 82,9 Gamme intermédiaire 9 10
Résid. second. et logts occasionnels 543 1,6 9,8 Gamme supérieure 10 18
Logements vacants 1939 5,8 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 33514 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 25704 76,7 66,7 EPCI Normandie
Appartements 7 633 22,8 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 68 76
Propriétaire 19747 63,6 58,1 Chirurgiens-dentistes 23 36
Locataire 10 901 35,1 40,3 Ophtalmologistes 2 6
dont d’un logement HLM 5 556 17,9 18,3 Infirmiers 20 80
Logé gratuitement 379 1,2 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 44 54
Ensemble 31027 100,0 100,0 Pharmacies 24 30

Source : Insee, RP 2013

Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements

Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014

Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 4415 100,0 100,0 21 445 100,0 100,0 -3,8 -29
Agriculture, sylviculture et péche 427 9,7 9,8 200 0,9 1,4 +20,5 +19,4
Industrie 301 6,8 53 6739 31,4 18,9 -9,9 -6,4
Construction 409 9,3 9,8 2208 10,3 6,9 -0,6 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 2624 59,4 60,9 6 604 30,8 38,2 -5,9 -2,8
Adm., enseignement, santé, act soc. 654 14,8 14,1 5694 26,6 34,6 +3,0 +0,5
Source : Insee, Clap
15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014 16 - Déplacement domicile - travail en 2013
Actifs résidant dans la zone et Actifs travaillant dans la zone et
Adm., enseignt, santé, act soc. I travaillant en dehors résidant en dehors
Part parmi les actifs Part parmi les actifs
Nombre . o Nombre - :
_ [ . au lieu de residence au lieu de travail
Commerce, transports, serv.divers EPCI 13032 41,6 8 416 31,5
Normandie 89 874 71 83 471 6,6
Industrie I Source : Insee, RP 2013
17 - Capacité d’accueil des hétels, campings et autres hébergements collectifs
Construction I aul* j:nvier 2016 Pe ¢
Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Agriculture, sylviculture et péche 1 Chambres Emplacements Places lits **
% EPCI 239 226 0
0 10 20 30 40 50 Normandie 25 691 41 024 21 955
I EPCI Normandie * Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,

Source : Insee, Clap

18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014

auberges de jeunesse, centres sportifs
**chambres, appartements, dortoirs...
Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie

Raison sociale Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
EXXONMOBIL CHEMICAL FRANCE Port-Jérdme-sur-Seine 1180 5,5
ESSO RAFFINAGE Port-Jéréme-sur-Seine 940 4,4
ORIL INDUSTRIE Bolbec 600 2,8
COMMUNAUTE COM CAUX VALLEE DE SEINE Lillebonne 410 1,9
REVIMA Rives-en-Seine 390 1,8

Source : Insee, Clap
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CA de la Région Dieppoise

Net recul de la population entre 2008 et 2013

La communauté d’agglomération de la Région Dieppoise, appelée aussi Dieppe-Maritime, se compose de 16 communes et 48 400 habitants en 2013. La
commune de Dieppe, chef-lieu d’arrondissement, regroupe a elle seule plus de 60 % de la population de 'EPCI. De 2008 a 2013, la population diminue
de 1,3 % par an. C’est de loin la plus forte baisse observée parmi les EPCI normands. Elle est due presque exclusivement au déficit migratoire (les sortants
étant plus nombreux que les entrants), lui aussi le plus important des EPCI normands (— 1,3 % par an), le solde naturel étant quasi nul (méme nombre
de naissances que de déces).

L'habitat est constitué pour moitié d’appartements. Un ménage sur deux est locataire et plus du quart habite en HLM. Par ailleurs, 10 % des logements
sont vacants contre 7 % en Normandie. La population est relativement dgée, avec une part des plus de 65 ans plus élevée qu’en Normandie. De ce fait,
les personnes seules et les couples sans enfant sont plus nombreux. Les familles monoparentales sont plus présentes, comme souvent dans les zones
urbaines.

La part des actifs dans la population des 15 a 64 ans (69 %) est inférieure au niveau régional (72,5 %). Les employés et les ouvriers sont majoritaires
et plus nombreux que dans la région. Ces différents facteurs fagonnent une population a niveau de formation plus faible, avec 32 % de bacheliers ou
dipldmés du supérieur, soit 4,5 points de moins qu’en Normandie. Le niveau de vie médian (définition) est nettement plus bas qu’au niveau régional
(18 450 euros annuels contre 19 700 et les taux de pauvreté et de chdmage sont parmi les plus forts de la région, proches tous deux de 18 % et plagant
ce territoire au 2° rang des EPCI les plus touchés.

L'emploi local est dominé par le tertiaire. Celui-ci concentre 77 % des 20 000 salariés présents sur le territoire. Les activités de santé, le commerce, I'ac-
tion sociale sont davantage représentés qu’au niveau régional. Avec 4 000 établissements présents sur le territoire, 43 % des emplois sont occupés par
des personnes résidant en dehors de I'EPCI. A I'inverse, moins d’un quart des actifs résidents travaillent ailleurs.

1 - Les communes de I’EPCI

© IGN - Insee 2017
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CA de la Région Dieppoise

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1¢ janvier 2017 P Globale Due au solde Due ?U solde c_les (en kmz) (hab./kmz)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3 328 364 +0,2 +0,3 -0,1 29 906,7 111
EPCI 16 48 381 -1,3 -0,1 -1,3 129,0 375
Dieppe 30214 -2,1 -02 -20 1,7 2582
Offranville 3209 -0,7 -0,1 -06 17,3 185
Arques-la-Bataille 2776 +1,8 +0,2 +1,5 14,7 189
Hautot-sur-Mer 1972 -0,1 -03 +0,1 9,5 208
Rouxmesnil-Bouteilles 1935 0,0 +0,7 -0,7 5,6 346
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’dge quinquennal en 2013 (en %)
Tranches d’age EPCI H

Hommes Femmes Ensemble ommes Femmes
Moins de 20 ans 25,3 20,3 22,6
20 2 64 ans 56,5 54,5 55,4
65 ans ou plus 18,1 25,2 21,9
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Normandie

Hommes Femmes Ensemble
Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7
20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8
65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Source : Insee, RP 2013

5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013

10 8 6 4 2 0 2 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie - — .
Nombre % % Source : Insee, RP 2013 EPCI Normandie

Ensemble 22535 100,0 100,0

Ménages d’'une personne 8 549 37,9 33,6

Ménages sans famille 432 1,9 2,1

Couples sans enfant 6 469 28,7 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013

Familles monoparentales 2 045 9,1 8,4

Couples avec enfants 5038 224 27,1 Employes I N——

Familles nombreuses (nombre et part parmi les familles) 1091 8,0 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouviers
Source : Insee, RP 2013

Professions intermédiaires I
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI Nermemele Cadres, professions intellectuelles supérieures I
o L

Aucun dipléme* 4::2 3;4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise _——

CAP ou BEP 28,2 27,4 ) _ 1

Baccalauréat ** 14’1 15’4 Agriculteurs exploitants

Diplébme de I’enseignement supérieur 17,6 20,8 0 5 10 15 20 25 30 35%
*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) B EPCI Normandie

**général, technologique ou professionnel

Source : Insee, RP 2013 Source : Insee, RP 2013

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

Actifs avant Eléves, étudiants Retraités ou PuliEs Part d’emplois salariés
Nombre Actifs yan Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi A o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 29720 69,3 57,0 12,3 30,7 8,1 11,1 11,5 90,5
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CA de la Région Dieppoise

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013 10 - Niveau de vie en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chémeurs 3644 3 358 202862 167 747 Médiane 18 446 19707
Taux de chémage (en %) 17,7 15,0 13,3 1,1 1er décile 9 967 11 024
- Des hommes 18,0 14,2 12,8 10,0 9° décile 33428 33749
- Des femmes 17,4 15,9 13,9 12,3 Taux de pauvreté (en %) 17,8 13,5
Part de femmes parmi les chémeurs 48,8 51,6 50,3 52,8 Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Source : Insee, RP 2013 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal
11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 2 5
Résidences principales 22 531 81,1 82,9 Gamme intermédiaire 6 10
Résid. second. et logts occasionnels 2410 8,7 9,8 Gamme supérieure 5 18
Logements vacants 2 837 10,2 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 27778 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 13 416 48,3 66,7 EPCI Normandie
Appartements 14 255 51,3 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 90 76
Propriétaire 10784 47,9 58,1 Chirurgiens-dentistes 45 36
Locataire 11 413 50,7 40,3 Ophtalmologistes 1 6
dont d’un logement HLM 6122 27,2 18,3 Infirmiers 84 80
Logé gratuitement 334 1,5 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 79 54
Ensemble 22 531 100,0 100,0 Pharmacies 35 30
Source : Insee, RP 2013 Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014
Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 4085 100,0 100,0 20 283 100,0 100,0 -0,8 -29
Agriculture, sylviculture et péche 113 2,8 9,8 210 1,0 1,4 +3,4 +19,4
Industrie 226 55 53 3488 17,2 18,9 -5,3 -6,4
Construction 333 8,2 9,8 871 4,3 6,9 -12,1 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 2742 67,1 60,9 7789 38,4 38,2 -24 -2,8
Adm., enseignement, santé, act soc. 671 16,4 14,1 7 925 39,1 34,6 +3,3 +0,5
Source : Insee, Clap
15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014 16 - Déplacement domicile - travail en 2013
Actifs résidant dans la zone et Actifs travaillant dans la zone et
Adm., enseignt, santé, act soc. I travaillant en dehors résidant en dehors
Part parmi les actifs Part parmi les actifs
Nombre . o Nombre - .
) [ = au lieu de residence au lieu de travail
Commerce, transports, serv.divers EPCI 4087 23,5 10 106 43,2
Normandie 89 874 71 83 471 6,6
Industrie I Source : Insee, RP 2013
= 17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
Construction au 1* janvier 2016
Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Agriculture, sylviculture et péche I Chambres Emplacements Places lits **
% EPCI 822 883 0
0 10 20 30 40 50 Normandie 25 691 41024 21955
I EPCI Normandie * Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,
Source : Insee, Clap auberges de jeunesse, centres sportifs
**chambres, appartements, dortoirs...
Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie
18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014
Raison sociale Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
CENTRE HOSPITALIER GENERAL DE DIEPPE Dieppe 1220 6,0
COMMUNE DE DIEPPE Dieppe 750 37
DEPARTEMENT DE LA SEINE MARITIME Dieppe 610 3,0
DFDS SEAWAYS Dieppe 610 3,0
AUCHAN FRANCE Dieppe 410 2,0

Source : Insee, Clap

173 Les EPCI normands au 1¢ janvier 2017 - Insee Dossier Normandie n° 5 - avril 2017



CA Fécamp Caux Littoral

Beaucoup d’emplois tertiaires et une industrie trés spécialisée

La communauté d’agglomération Fécamp Caux Littoral regroupe 35 communes et 40 100 personnes en 2013 (1,2 % des Normands). Depuis 2008, sa
population progresse de 0,4 % par an, davantage qu’en Normandie (+ 0,2 %). Les naissances excedent les décés et les habitants arrivent plus nombreux
qu’ils ne partent.

La composition des ménages est proche de la région, avec plus de couples avec ou sans enfants (+ 2 points). La part des bacheliers (14 %) et surtout des
diplédmés du supérieur (17 %) est faible. Les actifs sont aussi nombreux qu’en Normandie (72 %). Parmi eux, un tiers est ouvrier et presque autant sont
employés. Taux de chdmage et taux de pauvreté sont trés proches du niveau régional. Cependant, le niveau de vie médian (19 000 euros) est plus bas,
de 700 euros.

Les logements sont souvent des maisons (70 %). Malgré Iattrait du littoral, la part des résidences secondaires (10 %) est conforme au niveau régional.
Comme en Normandie, les ménages propriétaires sont majoritaires (59 %). Les locataires sont un peu moins souvent en HLM (42 % contre 45 % en
Normandie). Les équipements sont plus rapidement accessibles qu’au niveau régional, notamment dans la gamme supérieure. Certains professionnels
de santé, en particulier les infirmiers, sont bien représentés, tandis que d’autres sont en retrait.

Les 10 000 emplois salariés du territoire ne suffisent pas aux besoins des actifs y résidant. Ainsi, 5 600 d’entre eux vont travailler a I'extérieur tandis que
3000 y entrent. Lindustrie pése peu dans I'emploi salarié (14 %), mais elle est tres spécialisée, la moitié des effectifs étantt dans I'agroalimentaire. Le
secteur tertiaire est le premier employeur (75 %). Le secteur non marchand notamment est trés représenté, I'hopital et la commune de Fécamp offrant
le plus grand nombre d’emplois. Malgré I'attrait du littoral et une capacité d’accueil importante (1 100 emplacements de camping, plus de 300 chambres
d’hotels et presque autant de places dans d’autres hébergements collectifs), le tertiaire marchand est moins représenté qu’au niveau régional.

1 - Les communes de I’EPCI

Densité de population (hab/km?)
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Source : Insee, RP 2013
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CA Fécamp Caux Littoral

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1¢ janvier 2017 P Globale Due au solde Due ?U solde c_les (en kmz) (hab./kmz)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3 328 364 +0,2 +0,3 -0,1 29 906,7 111
EPCI 35 40 126 +0,4 +0,1 +0,2 215,5 186
Fécamp 19 381 -0,1 0,0 -0,1 15,1 1284
Saint-Léonard 1813 -0,2 +0,1 -0,3 11,9 152
Les Loges 1179 +0,5 +0,7 -02 14,9 79
Froberville 1133 +1,8 +0,4 +1,3 59 192
Epreville 1057 +1,2 +0,6 +0,6 6,4 165
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’dge quinquennal en 2013 (en %)
Tranches d’age EPCI H

Hommes Femmes Ensemble ommes Femmes
Moins de 20 ans 26,6 23,1 24,7
20 2 64 ans 57,1 54,8 55,9
65 ans ou plus 16,4 22,2 19,4
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Normandie

Hommes Femmes Ensemble
Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7
20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8
65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Source : Insee, RP 2013

5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013 L L L —

10 8 6 4 2 0 2 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie - — .
Nombre % % Source : Insee, RP 2013 EPCI Normandie

Ensemble 17 377 100,0 100,0

Ménages d’'une personne 5606 32,3 33,6

Ménages sans famille 331 1,9 2,1

Couples sans enfant 5208 30,0 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013

Familles monoparentales 1347 7,8 8,4

Couples avec enfants 4878 28,1 27,1 Employes IN——

Familles nombreuses (nombre et part parmi les familles) 1078 9,4 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouvriers  ——
Source : Insee, RP 2013

Professions intermédiaires I
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
q Cadres, professions intellectuelles supérieures —
EPCI Normandie
o L

Aucun dipléme* 39/j8 3;4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise L

CAP ou BEP 29,7 27,4 ) _ ™

Baccalauréat ** 13,6 15’4 Agriculteurs exploitants

Diplébme de I’enseignement supérieur 16,9 20,8 0 5 10 15 20 25 30 35%
*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) B EPCI Normandie

**général, technologique ou professionnel

Source : Insee, RP 2013 Source : Insee, RP 2013

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

Actifs avant Eléves, étudiants Retraités ou PuliEs Part d’emplois salariés
Nombre Actifs yan Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi A o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 24 766 72,2 61,9 10,3 27,8 7,8 10,9 9,1 87,9
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CA Fécamp Caux Littoral

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013

10 - Niveau de vie en 2013

EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chémeurs 2562 2131 202862 167 747 Médiane 19 038 19707
Taux de chémage (en %) 14,3 12,3 13,3 1,1 1er décile 11 245 11 024
- Des hommes 12,8 10,4 12,8 10,0 9¢ décile 32160 33749
- Des femmes 15,9 14,4 13,9 12,3 Taux de pauvreté (en %) 13,6 13,5
Part de femmes parmi les chémeurs 52,9 55,2 50,3 52,8 Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Source : Insee, RP 2013 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal
11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 4 5
Résidences principales 17 366 82,9 82,9 Gamme intermédiaire 1 10
Résid. second. et logts occasionnels 2020 9,6 9,8 Gamme supérieure 8 18
Logements vacants 1566 7,5 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 20 952 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 14713 70,2 66,7 EPCI Normandie
Appartements 6 006 28,7 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 63 76
Propriétaire 10 276 59,2 58,1 Chirurgiens-dentistes 29 36
Locataire 6 867 39,5 40,3 Ophtalmologistes 4 6
dont d’un logement HLM 2 856 16,4 18,3 Infirmiers 117 80
Logé gratuitement 221 1,3 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 50 54
Ensemble 17 364 100,0 100,0 Pharmacies 31 30

Source : Insee, RP 2013

Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014
Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 2878 100,0 100,0 10 026 100,0 100,0 -1,6 -29
Agriculture, sylviculture et péche 197 6,8 9,8 208 2,1 1,4 +50,7 +19,4
Industrie 161 5,6 53 1395 13,9 18,9 -7,1 -6,4
Construction 258 9,0 9,8 849 8,5 6,9 -16,3 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 1809 62,9 60,9 3229 32,2 38,2 + 3,2 -28
Adm., enseignement, santé, act soc. 453 15,7 14,1 4 345 43,3 34,6 -0,3 +0,5

Source : Insee, Clap

15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014

. . |
Adm., enseignt, santé, act soc.
. |
Commerce, transports, serv.divers
.
Industrie
Construction I
Agriculture, sylviculture et péche n
%
0 10 20 30 40 50
I EPCI Normandie

Source : Insee, Clap

18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014

16 - Déplacement domicile - travail en 2013

Actifs travaillant dans la zone et
résidant en dehors

Actifs résidant dans la zone et
travaillant en dehors

Part parmi les actifs Part parmi les actifs

Nombre . s Nombre " :

au lieu de résidence au lieu de travail
EPCI 5621 35,9 3035 23,2
Normandie 89 874 71 83 471 6,6

Source : Insee, RP 2013

17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
au 1* janvier 2016

Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Chambres Emplacements Places lits **
EPCI 337 1137 302
Normandie 25 691 41 024 21 955

* Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,
auberges de jeunesse, centres sportifs

**chambres, appartements, dortoirs...

Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie

Raison sociale Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
CTRE HOSP INTERCOM PAYS HTES FALAISES Fécamp 570 5,7
COMMUNE DE FECAMP Fécamp 440 4,4
KEOLIS SEINE MARITIME Fécamp 220 2,1
DELABLI Epreville 210 2,0
E. LECLERC Saint-Léonard 210 2,0

Source : Insee, Clap
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CA Havraise (Co.D.A.H.)

Forte densité de population et taux de chomage élevé

La communauté de I'agglomération havraise (CODAH) regroupe 17 communes dont Le Havre, chef-lieu d’arrondissement. Avec 236 000 habitants en
2013, elle constitue I’EPCI le plus densément peuplé de Normandie (1 236 habitants au km?). De 2008 a 2013 sa population diminue de 0,5 % par an, le
solde naturel positif ne compensant pas un déficit migratoire élevé (— 1,0 % par an).

Les familles monoparentales sont trés présentes sur le territoire (18 % des familles pour 13 % au niveau régional), ainsi que les familles nombreuses.
Quatre ménages sur dix sont composés d’une seule personne.

Doté d’un pdle universitaire, la CODAH regroupe une part importante d’éleves et d’étudiants. Les actifs cadres ou appartenant aux professions intermé-
diaires sont plus présents qu’au niveau régional. Le revenu médian (définition) est inférieur de 500 euros annuels au niveau régional. Le taux de cho-
mage, le plus élevé des EPCI normands, touche 18 % de la population active en 2013 et le taux de pauvreté est nettement supérieur au niveau régional
(16,9 % contre 13,5%).

Comme souvent dans les zones urbaines, les appartements en immeubles collectifs sont majoritaires. Plus de la moitié des ménages est locataire et 30 %
réside en HLM. Pour les habitants, I'urbanisation favorise un acces rapide aux équipements, notamment ceux des gammes de proximité et intermédiaire.

Le secteur tertiaire est particulierement développé, avec d’une part le transport et I'entreposage lié a I'activité portuaire, d’autre part les activités admi-
nistratives, de santé et d’enseignement renforcées par I'importance de la population. Prés de neuf actifs sur dix résident et travaillent dans la CODAH,
part la plus élevée des EPCI normandes. Par ailleurs, le territoire est attractif avec un quart des emplois occupés par des actifs résidant a I'extérieur.

1 - Les communes de I’'EPCI
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Source : Insee, RP 2013
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CA Havraise (Co.D.A.H.)

POPU

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

LATION

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1¢ janvier 2017 P Globale Due au solde Due ?U solde c_les (en kmz) (hab./kmz)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3 328 364 +0,2 +03 -0,1 29 906,7 11
EPCI 17 235 953 -0,5 +04 -1,0 190,9 1236
Le Havre 172 074 -0,8 +05 -1,3 47,0 3 661
Montivilliers 16 198 -0,1 +04 -0,5 19,1 848
Gonfreville-'Orcher 9378 +0,6 +0,5 +0,1 25,8 363
Harfleur 8167 +0,2 +0,6 -04 4,2 1945
Sainte-Adresse 7 351 -0,8 -0,1 -0,7 2,3 3196
Octeville-sur-Mer 5797 +0,7 +0,3 +04 20,4 284
Epouville 2795 -0,1 +0,3 -04 5,6 499
Fontaine-la-Mallet 2 656 -0,4 +0,1 -0,5 6,7 396
Gainneville 2645 +0,2 +0,7 -0,5 4,7 563
Saint-Martin-du-Manoir 1539 +0,3 +0,7 -04 51 302
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’dge quinquennal en 2013 (en %)
Tranches d’age EPcl 3
Hommes Femmes Ensemble Hommes 90494 an Femmes
Moins de 20 ans 271 23,3 25,1 8
20 2 64 ans 58,3 56,6 57,4
65 ans ou plus 14,6 20,1 17,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0
Normandie
Hommes Femmes Ensemble
Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7
20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8
65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0
Source : Insee, RP 2013
5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013 s e
10 8 6 4 2 0 2 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie mmEPC N .
Nombre % % Source : Insee, RP 2013 ormandie
Ensemble 106 755 100,0 100,0
Ménages d’'une personne 40 759 38,2 33,6
Ménages sans famille 2117 2,0 2,1
Couples sans enfant 26 468 24,8 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013
Familles monoparentales 11 707 11,0 8,4
Couples avec enfants 25 706 241 27,1 Employes I NE—
Familles nombreuses (nombre et part parmi les familles) 6 467 10,1 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouvriers
Source : Insee, RP 2013
Professions intermédiaires I
7 - Diplome le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI Nermemele Cadres, professions intellectuelles supérieures I
o L
Aucun dipléme* 35/‘:5 3;4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise -
CAP ou BEP 28,0 27,4 ) _ I
Baccalauréat ** 15’1 15’4 Agriculteurs exploitants
Diplébme de I’enseignement supérieur 21,4 20,8 0 5 10 15 20 25 30 35%

*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet )
**général, technologique ou professionnel
Source : Insee, RP 2013

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

I EPCI Normandie

Source : Insee, RP 2013

Actifs avant Eléves, étudiants Retraités ou PuliEs Part d’emplois salariés
Nombre Actifs yan Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi A o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 150 812 70,2 57,3 12,9 29,8 10,9 8,8 10,1 92,6
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CA Havraise (Co.D.A.H.)

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013

10 - Niveau de vie en 2013

EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chémeurs 19 401 15979 202862 167 747 Médiane 19199 19707
Taux de chémage (en %) 18,3 14,9 13,3 1,1 1er décile 10134 11 024
- Des hommes 17,9 13,5 12,8 10,0 9¢ décile 34218 33749
- Des femmes 18,8 16,4 13,9 12,3 Taux de pauvreté (en %) 16,9 13,5
Part de femmes parmi les chémeurs 50,2 52,5 50,3 52,8 Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Source : Insee, RP 2013 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal
11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 3 5
Résidences principales 106 754 91,0 82,9 Gamme intermédiaire 8 10
Résid. second. et logts occasionnels 1232 1,1 9,8 Gamme supérieure 5 18
Logements vacants 9 336 8,0 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 117 322 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 42 344 36,1 66,7 EPCI Normandie
Appartements 73 966 63,0 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 78 76
Propriétaire 48 198 45,1 58,1 Chirurgiens-dentistes 4 36
Locataire 57 022 53,4 40,3 Ophtalmologistes 10 6
dont d’un logement HLM 32473 30,4 18,3 Infirmiers 107 80
Logé gratuitement 1535 1,4 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 67 54
Ensemble 106 755 100,0 100,0 Pharmacies 32 30

Source : Insee, RP 2013

Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements

Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014

Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 15 057 100,0 100,0 88 359 100,0 100,0 -4,8 -29
Agriculture, sylviculture et péche 137 0,9 9,8 93 0,1 1,4 +52,5 +19,4
Industrie 655 4,4 53 13 393 15,2 18,9 -6,2 -6,4
Construction 941 6,2 9,8 4 966 5,6 6,9 -14,3 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 10 759 71,5 60,9 40 666 46,0 38,2 -6,4 -2,8
Adm., enseignement, santé, act soc. 2 565 17,0 14,1 29 241 33,1 34,6 -1,7 +0,5

Source : Insee, Clap

15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Adm., enseignt, santé, act soc.

Commerce, transports, serv.divers

. I
Industrie
Construction -
Agriculture, sylviculture et péche l
%
0 10 20 30 40 50
I EPCI Normandie

Source : Insee, Clap

18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014

16 - Déplacement domicile - travail en 2013

Actifs travaillant dans la zone et
résidant en dehors

Actifs résidant dans la zone et
travaillant en dehors

Part parmi les actifs Part parmi les actifs

Nombre . s Nombre " :

au lieu de résidence au lieu de travail
EPCI 10 050 11,6 25538 24,9
Normandie 89 874 71 83 471 6,6

Source : Insee, RP 2013

17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
au 1* janvier 2016

Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Chambres Emplacements Places lits **
EPCI 1622 0 638
Normandie 25 691 41 024 21 955

* Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,
auberges de jeunesse, centres sportifs

**chambres, appartements, dortoirs...

Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie

Raison sociale Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
COMMUNE DE LE HAVRE Le Havre 2580 2,9
GROUPE HOSPITALIER DU HAVRE Le Havre 2270 2,6
GROUPE HOSPITALIER DU HAVRE Montivilliers 2170 2,5
AIRCELLE Gonfreville-I'Orcher 1680 1,9
GRAND PORT MARITIME DU HAVRE Le Havre 1240 1,4

Source : Insee, Clap
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CC Campagne de Caux

Un territoire résidentiel et une population jeune
La communauté de communes Campagne de Caux regroupe 22 communes et 15 000 habitants.

Entre 2008 et 2013, la population augmente de 0,7 % par an, grace a un solde naturel positif (plus de naissances que de déces). Les couples avec enfants
sont plus nombreux et une famille sur dix a au moins trois enfants. De ce fait, la population est plutot jeune. Les moins de 20 ans (29 %) sont deux fois
plus nombreux que les plus de 65 ans.

Les habitants sont le plus souvent propriétaires de leur logement et les maisons représentent neuf logements sur dix. Un niveau de vie médian (défini-
tion) élevé, des disparités de revenus moins marquées qu’ailleurs et un taux de chémage bas (8,6 %) entrainent un taux de pauvreté parmi les plus faibles
des EPCI normands, touchant 7 % de la population contre 13,5 % au niveau régional.

La part des actifs parmiles 15-64 ans s’éleve a 75 %. Les professions intermédiaires, les employés et les ouvriers sont davantage représentés qu’au niveau
régional. Par ailleurs, 20 % des actifs sont des travailleurs indépendants (12 % en Normandie). Les 1 600 emplois de la zone ne permettent pas d’accueillir
tous les actifs y résidant. Ainsi, trois quarts d’entre eux vont travailler en dehors du territoire, une proportion parmi les plus élevées en Normandie.

Le secteur tertiaire couvre les deux tiers des emplois salariés du territoire, mais la construction (19 %) est davantage représentée qu’au niveau régional.

1 - Les communes de I’EPCI

© IGN - Insee 2017
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CC Campagne de Caux

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1¢ janvier 2017 P Globale Due au solde Due ?U solde qu (en kmz) (hab./kmz)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3 328 364 +0,2 +0,3 -0,1 29 906,7 1
EPCI 22 15 034 +0,7 +0,7 0,0 145,5 103
Goderville 2788 -0,7 +0,5 -1,2 8,0 349
Bretteville-du-Grand-Caux 1319 +0,7 +0,6 +0,1 1,4 116
Bréauté 1312 +0,6 +0,4 +0,2 13,9 94
Saint-Sauveur-d'Emalleville 1191 0,0 +0,7 -06 7,5 159
Ecrainville 1034 +0,3 +0,6 -0,3 12,8 81
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’dge quinquennal en 2013 (en %)
A EPCI

Tranches d'age Hommes Femmes Ensemble Hommes 5 | Femmes
Moins de 20 ans 29,2 28,5 28,8
20 2 64 ans 57,8 56,4 57,1
65 ans ou plus 13,1 15,1 14,1
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Normandie
Hommes Femmes Ensemble

Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7
20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8
65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Source : Insee, RP 2013

5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013

10 8 6 4 2 0 2 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie EEEPCI [ Normandie
Nombre % % Source : Insee, RP 2013

Ensemble 5611 100,0 100,0

Ménages d’'une personne 1047 18,7 33,6

Ménages sans famille 86 1,5 2,1

Couples sans enfant 1876 33,4 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013

Familles monoparentales 274 4,9 8,4

Couples avec enfants 2329 415 27,1 Employes I N

Familles nombreuses (nombre et part parmi les familles) 466 10,4 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouvriers ——
Source : Insee, RP 2013

Professions intermédiaires [ —
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI Nermemele Cadres, professions intellectuelles supérieures I
o L

Aucun dipléme* 3::3 3;4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise L

CAP ou BEP 31,4 27,4 ) _ =

Baccalauréat ** 17’5 15’4 Agriculteurs exploitants

Diplébme de I’enseignement supérieur 20,9 20,8 0 5 10 15 20 25 30 35 *
*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) B EPCI Normandie

**général, technologique ou professionnel

Source : Insee, RP 2013 Source : Insee, RP 2013

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

Actifs avant Eléves, étudiants Retraités ou PuliEs Part d’emplois salariés
Nombre Actifs yan Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi A o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 9584 74,8 68,4 6,4 25,2 9,2 9,2 6,7 79,4
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CC Campagne de Caux

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013

10 - Niveau de vie en 2013

EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chémeurs 615 456 202862 167 747 Médiane 21177 19707
Taux de chémage (en %) 8,6 6,7 13,3 1,1 1er décile 13210 11 024
- Des hommes 7,7 4,6 12,8 10,0 9¢ décile 33 864 33749
- Des femmes 9,5 9,2 13,9 12,3 Taux de pauvreté (en %) 7,0 13,5
Part de femmes parmi les chémeurs 52,2 62,5 50,3 52,8 Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Source : Insee, RP 2013 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal
11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 4 5
Résidences principales 5608 90,7 82,9 Gamme intermédiaire 10 10
Résid. second. et logts occasionnels 274 4,4 9,8 Gamme supérieure 16 18
Logements vacants 304 4,9 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 6186 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 5 596 90,5 66,7 EPCI Normandie
Appartements 512 8,3 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 70 76
Propriétaire 4464 79,6 58,1 Chirurgiens-dentistes 33 36
Locataire 1078 19,2 40,3 Ophtalmologistes 0 6
dont d’un logement HLM 199 3,6 18,3 Infirmiers 93 80
Logé gratuitement 63 11 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 45 54
Ensemble 5 605 100,0 100,0 Pharmacies 21 30

Source : Insee, RP 2013

Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014
Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 939 100,0 100,0 1605 100,0 100,0 +6,8 -29
Agriculture, sylviculture et péche 157 16,7 9,8 95 5,9 1,4 +115,9 +19,4
Industrie 50 5,3 53 155 9,7 18,9 +17,4 -6,4
Construction 100 10,6 9,8 302 18,8 6,9 -2,6 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 500 53,2 60,9 604 37,6 38,2 +8,3 -28
Adm., enseignement, santé, act soc. 132 141 14,1 449 28,0 34,6 -0,8 +0,5
Source : Insee, Clap
15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014 16 - Déplacement domicile - travail en 2013
Actifs résidant dans la zone et Actifs travaillant dans la zone et
Adm., enseignt, santé, act soc. | travaillant en dehors résidant en dehors
Part parmi les actifs Part parmi les actifs
Nombre . o Nombre - .
_ [ . au lieu de residence au lieu de travail
Commerce, transports, serv.divers EPCI 5130 77,5 919 38,1
Normandie 89 874 71 83 471 6,6
Industrie I Source : Insee, RP 2013
. 17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
Construction au 1* janvier 2016
Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Agriculture, sylviculture et péche - Chambres Emplacements Places lits **
% EPCI 0 111 0
0 10 20 30 40 50 Normandie 25 691 41 024 21 955
I EPCI Normandie * Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,
Source : Insee, Clap auberges de jeunesse, centres sportifs
**chambres, appartements, dortoirs...
Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie
18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014
Raison sociale Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
COLLEGE ANDRE GIDE Goderville 90 51
CARREFOUR MARKET Goderville 60 3,6
SODESAM Bréauté 50 2,7
AGC SEINE-MARITIME Bretteville-du-Grand-Caux 50 2,7
BENOIST-LAIR Bretteville-du-Grand-Caux 40 2,3

Source : Insee, Clap
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CC Caux - Austreberthe

Beaucoup d’actifs et des flux importants de navetteurs

Composée de 9 communes, la communauté de communes de Caux-Austreberthe constitue le plus petit regroupement de communes en Normandie.
Avec 24 700 habitants, elle se situe pourtant parmi les EPCI de taille moyenne dans la région, au 40° rang sur 73. Sa population reste stable entre 2008
et 2013, I'excédent de naissances sur les déces compensant le déficit migratoire.

La population est plutdt jeune, avec une part des plus de 65 ans plus faible qu’au niveau régional. Les familles avec enfants sont donc plus présentes. Les
habitants privilégient I'habitat individuel et 43 % d’entre eux sont locataires. Cette part, supérieure de deux points a la moyenne régionale, s’explique
par une offre de logement HLM particulierement élevée, couvrant 31 % du parc de logements.

La part des actifs parmi les 15-64 ans s’éléve a 75 %, soit trois points au-dessus de la moyenne régionale. La répartition de la population selon la caté-
gorie professionnelle est tres proche de celle de la région ; les ouvriers sont les plus nombreux devant les employés et les professions intermédiaires.
Le chdmage, inférieur au niveau régional, touche 12,2 % des actifs. Les navettes domicile-travail sont favorisées par la proximité d’importantes voies de
communication. Ainsi, 64 % des actifs résidents travaillent en dehors du territoire tandis que 57 % des emplois locaux sont occupés par des personnes
résidant ailleurs.

L'emploi local est diversifié. Le commerce domine avec 31 % des 7 200 salariés, une part bien supérieure au niveau régional (13 %). L'industrie, avec
notamment I'agroalimentaire et la fabrication d’équipements électriques puis, dans une moindre mesure, la construction, sont également des secteurs
bien représentés sur le territoire.

1 - Les communes de I’EPCI

Densité de population (hab/km?)
6000
500
100
50
% 30
0

© IGN - Insee 2017
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Source : Insee, RP 2013
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CC Caux - Austreberthe

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1¢ janvier 2017 P Globale Due au solde Due ?U solde c_les (en kmz) (hab./kmz)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3 328 364 +0,2 +0,3 -0,1 29 906,7 111
EPCI 9 24 745 0,0 +0,6 -0,6 88,4 280
Barentin 11 957 -0,6 +0,6 -1,2 12,7 941
Pavilly 6272 +0,5 +0,5 0,0 14,2 442
Villers-Ecalles 1777 -0,3 +0,7 -1,0 7,4 240
Limésy 1473 +1,0 +0,8 +0,2 15,0 98
Bouville 946 +0,9 +04 +0,5 12,5 76
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’dge quinquennal en 2013 (en %)
Tranches d’age EPcl

Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes
Moins de 20 ans 26,9 23,7 25,3
20 2 64 ans 59,4 57,6 58,5
65 ans ou plus 13,7 18,7 16,2
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Normandie

Hommes Femmes Ensemble
Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7
20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8
65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Source : Insee, RP 2013

5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013 -

10 8 6 4 2 0 2 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie - — .
Nombre % % Source : Insee, RP 2013 EPCI Normandie

Ensemble 10 449 100,0 100,0

Ménages d’'une personne 3018 28,9 33,6

Ménages sans famille 146 1,4 2,1

Couples sans enfant 3078 29,5 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013

Familles monoparentales 936 9,0 8,4

Couples avec enfants 3273 31,3 27,1 Employes I N——

Familles nombreuses (nombre et part parmi les familles) 558 7,7 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouviers  ——
Source : Insee, RP 2013

Professions intermédiaires I
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI Nermemele Cadres, professions intellectuelles supérieures I
o L

Aucun dipléme* 37/‘:8 3;4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise -

CAP ou BEP 28,3 27,4 ) _ 1

Baccalauréat ** 15’7 15’4 Agriculteurs exploitants

Diplébme de I’enseignement supérieur 18,2 20,8 0 5 10 15 20 25 30 35 %
*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) B EPCI Normandie

**général, technologique ou professionnel

Source : Insee, RP 2013 Source : Insee, RP 2013

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

Actifs avant Eléves, étudiants Retraités ou PuliEs Part d’emplois salariés
Nombre Actifs yan Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi A o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 16 029 75,5 66,3 9,2 24,5 7,9 9,6 7,0 90,7
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CC Caux - Austreberthe

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013

10 - Niveau de vie en 2013

EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chémeurs 1477 1383 202862 167 747 Médiane 19712 19707
Taux de chémage (en %) 12,2 11,8 13,3 1,1 1er décile 11 443 11 024
- Des hommes 11,6 10,5 12,8 10,0 9¢ décile 31 386 33749
- Des femmes 12,9 13,2 13,9 12,3 Taux de pauvreté (en %) 12,3 13,5
Part de femmes parmi les chémeurs 51,0 53,2 50,3 52,8 Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Source : Insee, RP 2013 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal
11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 4 5
Résidences principales 10 464 95,0 82,9 Gamme intermédiaire 8 10
Résid. second. et logts occasionnels 67 0,6 9,8 Gamme supérieure 8 18
Logements vacants 481 4,4 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 11012 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 7 486 68,0 66,7 EPCI Normandie
Appartements 3472 31,5 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 98 76
Propriétaire 5835 55,8 58,1 Chirurgiens-dentistes 24 36
Locataire 4509 43,1 40,3 Ophtalmologistes 16 6
dont d’un logement HLM 3271 31,3 18,3 Infirmiers 82 80
Logé gratuitement 120 11 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 76 54
Ensemble 10 464 100,0 100,0 Pharmacies 33 30

Source : Insee, RP 2013

ECON

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

OMIE

Secteur d’activité

Ensemble

Agriculture, sylviculture et péche
Industrie

Construction

Commerce, transports, serv.divers
Adm., enseignement, santé, act soc.

Etablissements Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014
EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre % % Nombre % % % %

1591 100,0 100,0 7177 100,0 100,0 -0,2 -29
89 5,6 9,8 31 0,4 1,4 +40,9 +19,4

95 6,0 5,3 1460 20,3 18,9 -6,8 -6,4
152 9,6 9,8 522 7,3 6,9 -10,9 -13,2
1024 64,4 60,9 3370 47,0 38,2 +34 -28
231 14,5 14,1 1794 25,0 34,6 +3,0 +0,5

Source : Insee, Clap

15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Adm., enseignt, santé, act soc.

Commerce, transports, serv.divers

Industrie

Construction

Agriculture, sylviculture et péche

Source : Insee, Clap
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18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014

16 - Déplacement domicile - travail en 2013

Actifs résidant dans la zone et
travaillant en dehors

Actifs travaillant dans la zone et
résidant en dehors

Part parmi les actifs Part parmi les actifs

Nombre . s Nombre " :

au lieu de résidence au lieu de travail
EPCI 6 906 64,0 5160 57,1
Normandie 89 874 71 83 471 6,6

Source : Insee, RP 2013

17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
au 1* janvier 2016

Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Chambres Emplacements Places lits **
EPCI 183 0 0
Normandie 25 691 41 024 21 955

* Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,
auberges de jeunesse, centres sportifs

**chambres, appartements, dortoirs...

Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie

Raison sociale

FERRERO FRANCE

CARREFOUR HYPERMARCHES
TECUMSEH EUROPE SA

LYCEE ENS GEN TECHNOLOG THOMAS CORNEIL
CENTRE HOSPITALIER DE BARENTIN

Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
Villers-Ecalles 520 7,2
Barentin 390 54
Barentin 230 3,2
Barentin 140 1,9
Barentin 130 1,8

Source : Insee, Clap
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CC Caux Estuaire

Un niveau de vie élevé et des flux importants de navetteurs

La communauté de communes de Caux Estuaire se compose de 16 communes et rassemble 18 100 habitants en 2013. De 2008 a 2013, la population
progresse davantage qu’au niveau régional. Le solde naturel est positif (plus de naissances que de déces) et I'excédent migratoire (+ 0,9 %) est 'un des
plus élevés de Normandie (plus d’entrants que de sortants).

Dans le territoire, la part des plus de 65 ans est plus faible qu’au niveau régional et les familles avec enfants sont tres présentes. Huit ménages sur dix
sont propriétaires de leur logement contre moins de six sur dix dans la région.

La forte présence de cadres et de professions intermédiaires, davantage représentés dans la population active, porte le niveau de vie médian (définition)
au 1* rang des EPCI normands. Le taux de pauvreté est le plus faible de la région (5 %) et le taux de chdmage parmi les plus bas (7,8 %).

Les échanges avec les territoires voisins sont importants, sept actifs sur dix résidents de I'EPCI travaillant en dehors du territoire, tandis que huit salariés
sur dix résidant ailleurs viennent y travailler. De toutes les EPCI normandes, la CC Caux Estuaire est celle ol la part d’actifs venant de I'extérieur est la plus
importante. Elle propose 11 300 emplois. Le secteur industriel est particulierement développé. Il emploie 45 % des salariés pour 19 % au niveau régional.
L'usine Renault située a Sandouville est le premier employeur local.

1 - Les communes de I’EPCI

Densité de population (hab/km?)
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Source : Insee, RP 2013
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CC Caux Estuaire

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %) - Densité de
Nomt;reerz de qomzrmg)L:r;es Population 2013 Due au solde  Due au solde des SupeI:f oy population
au 1% Janvier Eielsae naturel entrées - sorties (en k) (hab./km?)
Normandie 2745 3 328 364 +0,2 +03 -0,1 29 906,7 M1
EPCI 16 18 114 +1,2 +0,3 +0,9 170,1 106
Saint-Romain-de-Colbosc 3930 +0,6 -0,7 +1,3 1,7 336
Saint-Aubin-Routot 1902 +8,5 +0,3 +83 6,6 288
Saint-Laurent-de-Brévedent 1412 -0,3 +04 -0,7 7,8 181
La Cerlangue 1307 +1,2 +0,9 +0,3 27,9 47
La Remuée 1306 -0,5 +09 -1,3 7,0 187
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’dge quinquennal en 2013 (en %)
Tranches d’age EPcl H
Hommes Femmes Ensemble ommes Femmes
Moins de 20 ans 26,4 26,5 26,5
20 2 64 ans 60,4 56,3 58,4
65 ans ou plus 13,1 171 15,1
Ensemble 100,0 100,0 100,0
Normandie
Hommes Femmes Ensemble
Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7
20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8
65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0
Source : Insee, RP 2013
5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013 e A —
10 8 6 4 2 0 2 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie mmEPC N .
Nombre % % Source : Insee, RP 2013 ormandie
Ensemble 6 604 100,0 100,0
Ménages d’une personne 1264 19,1 33,6
Ménages sans famille 104 1,6 2,1
Couples sans enfant 2 052 34,1 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013
Familles monoparentales 383 5,8 8,4
Couples avec enfants 2 602 39,4 27,1 Employes NN
Familles nombreuses (nombre et part parmi les familles) 475 9,1 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouvriers
Source : Insee, RP 2013
Professions intermédiaires 1 —
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI Nermemele Cadres, professions intellectuelles supérieures I
o L
Aucun dipléme* 2::5 3;4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise _—
CAP ou BEP 31,0 27,4 ) _ ]
Baccalauréat ** 16,7 15’4 Agriculteurs exploitants
Diplébme de I’enseignement supérieur 22,8 20,8 0 5 10 15 20 25 30 35 *
*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) B EPCI Normandie

**général, technologique ou professionnel
Source : Insee, RP 2013

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

Source : Insee, RP 2013

Actifs avant Eléves, étudiants Retraités ou PuliEs Part d’emplois salariés
Nombre Actifs yan Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi A o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 11 811 70,6 65,1 5,5 29,4 9,2 9,1 11,1 93,9
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CC Caux Estuaire

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013

10 - Niveau de vie en 2013

EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chémeurs 653 473 202862 167 747 Médiane 23 343 19707
Taux de chémage (en %) 7,8 6,0 13,3 1,1 1er décile 14 394 11 024
- Des hommes 7,0 4,8 12,8 10,0 9° décile 36 959 33749
- Des femmes 8,8 7,5 13,9 12,3 Taux de pauvreté (en %) 5,0 13,5
Part de femmes parmi les chémeurs 53,8 57,7 50,3 52,8 Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Source : Insee, RP 2013 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal
11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 4 5
Résidences principales 6 603 93,7 82,9 Gamme intermédiaire 7 10
Résid. second. et logts occasionnels 116 1,6 9,8 Gamme supérieure 14 18
Logements vacants 327 4,6 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 7 046 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 6 305 89,5 66,7 EPCI Normandie
Appartements 688 9,8 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 57 76
Propriétaire 5263 79,7 58,1 Chirurgiens-dentistes 5 36
Locataire 1239 18,8 40,3 Ophtalmologistes 0 6
dont d’un logement HLM 338 51 18,3 Infirmiers 100 80
Logé gratuitement 103 1,6 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 41 54
Ensemble 6 605 100,0 100,0 Pharmacies 11 30

Source : Insee, RP 2013

Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Secteur d’activité

Ensemble

Agriculture, sylviculture et péche
Industrie

Construction

Commerce, transports, serv.divers

Adm., enseignement, santé, act soc.

Etablissements

Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014

EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre % % Nombre % % % Y%
1298 100,0 100,0 11 266 100,0 100,0 =77 -29
108 8,3 9,8 52 0,5 1,4 +4,0 +19,4
116 8,9 53 5034 44,7 18,9 -16,8 -6,4
139 10,7 9,8 799 71 6,9 0,0 -13,2
774 59,6 60,9 4363 38,7 38,2 +12,7 -28
161 12,4 14,1 1018 9,0 34,6 + 23,9 +0,5

Source : Insee, Clap

15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Adm., enseignt, santé, act soc. I
. ]
Commerce, transports, serv.divers
.|
Industrie
Construction .
Agriculture, sylviculture et péche I
%
0 10 20 30 40 50
I EPCI Normandie

Source : Insee, Clap

18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014

16 - Déplacement domicile - travail en 2013

Actifs travaillant dans la zone et
résidant en dehors

Actifs résidant dans la zone et
travaillant en dehors

Part parmi les actifs Part parmi les actifs

Nombre . s Nombre " :

au lieu de résidence au lieu de travail
EPCI 5286 69,5 8 536 78,6
Normandie 89 874 71 83 471 6,6

Source : Insee, RP 2013

17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
au 1* janvier 2016

Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Chambres Emplacements Places lits **
EPCI 14 0 0
Normandie 25 691 41 024 21955

* Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,
auberges de jeunesse, centres sportifs

**chambres, appartements, dortoirs...

Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie

Raison sociale
RENAULT SAS

LUBRIZOL FRANCE
OMNOVA SOLUTIONS

EIFFEL INDUSTRIE NORMANDIE
SDV LOGISTIQUE INTERNATIONALE

Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
Sandouville 2190 19,4
Sandouville 340 3,0
Qudalle 260 2,3
QOudalle 240 2,1
Sandouville 220 1,9

Source : Insee, Clap
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CC Communauté Bray-Eawy

Beaucoup d’actifs y résident, mais peu y travaillent

Au nord-ouest de la Normandie, la communauté de communes Communauté Bray-Eawy regroupe 46 communes et 25 500 habitants en 2013. Entre
2008 et 2013, sa population croit de 0,8 % par an (+ 0,2 % en Normandie), essentiellement grace aux arrivées d’habitants, supérieures aux départs.

Dans cet EPCI, les couples, avec ou sans enfants, sont plus représentés qu’en Normandie (+ 8 points), les personnes seules étant moins nombreuses
(- 6 points). Le niveau de formation est plus faible avec une forte part de non diplomés (41 % contre 36 %). En conséquence, les ouvriers sont en pro-
portion plus nombreuse qu’au niveau régional (+ 3 points), au détriment des cadres (- 4 points). Cela se traduit par un niveau de vie médian (définition)
inférieur, de 700 euros, a celui de la région. Le chémage est plus faible (11,9 % contre 13,3 %), contrairement a la pauvreté (14,4 % contre 13,5 %).

Les logements sont surtout des maisons (84 %), et trés rarement des résidences secondaires. Beaucoup de ménages sont propriétaires (69 %) et parmi
les locataires, les occupants des HLM sont un peu moins nombreux que dans la région (37 % contre 46 %). En moyenne, les équipements sont plus rapi-
dement accessibles que pour I'ensemble de la Normandie, notamment dans la gamme supérieure (- 3 minutes). Le nombre des professionnels de santé
par habitants est moindre, sauf pour les médecins généralistes.

Le territoire offre 5 300 emplois salariés, un nombre inférieur au nombre de résidents actifs occupés. Ainsi, 5 500 actifs sortent de I'EPCI pour aller tra-
vailler et seulement 2 600 y entrent. L ‘industrie ne représente que 10 % de ces emplois. Si plus des trois quarts des emplois salariés se situent dans le
tertiaire, I'agriculture (3 %) et la construction (10 %) restent bien représentés.

1 - Les communes de I’EPCI

© IGN - Insee 2017
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Source : Insee, RP 2013
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CC Communauté Bray-Eawy

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1¢ janvier 2017 P Globale Due au solde Due ?U solde c_les (en kmz) (hab./kmz)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3 328 364 +0,2 +0,3 -0,1 29 906,7 111
EPCI 46 25 547 +0,8 +0,1 +0,7 488,5 52
Neufchatel- en— Bray 4794 -0,5 -09 +0,4 11,0 436
Saint— Saéns 2 541 +0,3 -0,7 +0,9 25,5 100
Les Grandes— Ventes 1778 -04 -0,9 +0,6 24,8 72
Saint— Martin— Osmonville 1164 +1,0 +0,4 +0,6 21,3 55
Mesniéres— en— Bray 1023 +2,3 +0,8 +1,5 15,1 68
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’dge quinquennal en 2013 (en %)
Tranches d’age EPcl

Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes
Moins de 20 ans 27,6 25,1 26,3
20 2 64 ans 56,5 53,7 55,1
65 ans ou plus 15,9 21,1 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Normandie

Hommes Femmes Ensemble
Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7
20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8
65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Source : Insee, RP 2013

5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013 L Oadams | = = |

10 8 6 4 2 0 2 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie —— N gi
o o [ Normandie
Nombre % e Source : Insee, RP 2013
Ensemble 10 427 100,0 100,0
Ménages d’'une personne 2849 27,3 33,6
Ménages sans famille 183 1,8 2,1 . . . o .
Couples sans enfant 3261 31,3 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013
Familles monoparentales 722 6,9 8,4
Couples avec enfants 3410 32,7 27,1 Employés |
Familles nombreuses (nombre et part parmi les familles) 695 9,4 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouvriers ——
Source : Insee, RP 2013
Professions intermédiaires I
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI Nermemele Cadres, professions intellectuelles supérieures
% %
Aucun dipléme* M1 36,4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise
CAP ou BEP 28,7 27,4 ) _ =
Baccalauréat ** 14’7 15,4 Agriculteurs exploitants
Diplébme de I’enseignement supérieur 15,5 20,8 0 5 10 15 20 25 30 35 K
*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) B EPCI Normandie
**général, technologique ou professionnel s ) RP 2013
Source : Insee, RP 2013 ource : Insee,
8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)
. Eléves, étudiants o Part d’emplois salariés
. Actifs ayant N . . Retraités ou Autres ; . h
Nombre Actifs . Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi T TS préretraités inactifs A ——
EPCI 15701 74,2 65,4 8,8 25,8 8,5 9,4 7,9 81,5
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CC Communauté Bray-Eawy

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013

10 - Niveau de vie en 2013

EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chémeurs 1385 1069 202862 167 747 Médiane 19 029 19707
Taux de chémage (en %) 1,9 9,7 13,3 1,1 1er décile 10 893 11 024
- Des hommes 11,3 8,7 12,8 10,0 9¢ décile 30 959 33749
- Des femmes 12,5 10,9 13,9 12,3 Taux de pauvreté (en %) 14,4 13,5
Part de femmes parmi les chémeurs 49,4 51,5 50,3 52,8 Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Source : Insee, RP 2013 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal
11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 6 5
Résidences principales 10 414 87,8 82,9 Gamme intermédiaire 1 10
Résid. second. et logts occasionnels 627 53 9,8 Gamme supérieure 15 18
Logements vacants 826 7,0 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 11 867 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 9 994 84,2 66,7 EPCI Normandie
Appartements 1769 14,9 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 81 76
Propriétaire 7175 68,9 58,1 Chirurgiens-dentistes 15 36
Locataire 3067 29,5 40,3 Ophtalmologistes 0 6
dont d’un logement HLM 1128 10,8 18,3 Infirmiers 55 80
Logé gratuitement 170 1,6 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 49 54
Ensemble 10 412 100,0 100,0 Pharmacies 23 30

Source : Insee, RP 2013

Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014
Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 2027 100,0 100,0 5296 100,0 100,0 +6,0 -29
Agriculture, sylviculture et péche 389 19,2 9,8 168 3,2 1,4 +93,1 +19,4
Industrie 123 6,1 53 550 10,4 18,9 +2,6 -6,4
Construction 239 11,8 9,8 538 10,2 6,9 -9,6 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 976 48,1 60,9 2071 39,1 38,2 +5,9 -2,8
Adm., enseignement, santé, act soc. 300 14,8 14,1 1969 37,2 34,6 +79 +0,5
Source : Insee, Clap
15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014 16 - Déplacement domicile - travail en 2013
Actifs résidant dans la zone et Actifs travaillant dans la zone et
Adm., enseignt, santé, act soc. I travaillant en dehors résidant en dehors
Part parmi les actifs Part parmi les actifs
Nombre . o Nombre - .
) [ au lieu de residence au lieu de travail
Commerce, transports, serv.divers EPCI 5505 53,3 2637 35,4
Normandie 89 874 71 83 471 6,6
Industrie I Source : Insee, RP 2013
17 - Capacité d’accueil des hétels, campings et autres hébergements collectifs
Construction — au 1°¢ j:nvier 2016 Pe E
Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Agriculture, sylviculture et péche | Chambres Emplacements Places lits **
% EPCI 53 182 0
0 10 20 30 40 50 Normandie 25 691 41 024 21955
I EPCI Normandie * Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,
Source : Insee, Clap auberges de jeunesse, centres sportifs
**chambres, appartements, dortoirs...
Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie
18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014
Raison sociale Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
IRIS Saint-Martin-Osmonville 180 3,2
SOCOPAL Les Grandes-Ventes 170 3,1
MAISON DE RETRAITE NEUF-CASTEL Neufchéatel-en-Bray 170 3,1
LYCEE POLYVALENT GEORGES BRASSENS Neufchétel-en-Bray 160 3,0
SDSM EXPLOITATION Neufchatel-en-Bray 160 2,9

Source : Insee, Clap
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CC Cote d’Albatre

Une économie portée par le tourisme et I'industrie

En bordure des cotes de la Manche, la communauté de communes Cote d’Albatre regroupe 61 communes et 27 400 habitants en 2013. Sa population
recule de 0,1 % par an de 2008 a 2013 (+ 0,2 % en Normandie), les départs dépassant les arrivées.

Dans I'EPCI, les ménages sont davantage des couples, avec ou sans enfants, qu’en Normandie, et moins souvent des personnes seules (- 5 points). Les
ouvriers sont plus nombreux (+ 2,6 points par rapport a la moyenne régionale), contrairement aux employés (— 2,5 points) et aux cadres (- 2,8 points).
Le niveau de dipl6me est en retrait (40 % de non dipldmés ou ayant seulement un dipléme de niveau BEPC contre 36 % en Normandie). Le niveau de vie
médian (définition) est trés proche du niveau normand et les taux de chdmage et de pauvreté trés légérement inférieurs.

Les logements sont majoritairement des maisons (84 %). Les résidences secondaires sont deux fois plus courantes qu’en Normandie, en raison de
I'attractivité du littoral. Si les ménages sont majoritairement propriétaires de leur logement (60 %), ils le sont moins que dans la plupart des EPCI nor-
mandes. Les locataires en HLM sont peu nombreux.

Avec ses plages et ses falaises, la CC de la Cote d’Albatre dispose d’un attrait touristique certain. Sa capacité d’accueil est conséquente, avec 1 200 em-
placements de camping et prés de 600 places, lits ou chambres dans d’autres types d’hébergement. Pourtant, le secteur du commerce, du transport
et des autres services marchands représente seulement 19 % des emplois salariés. En effet, I'industrie prédomine (47 % des emplois salariés) en lien
avec la centrale nucléaire de Paluel qui représente a elle seule 20 % des emplois de ce territoire. Lagroalimentaire occupe aussi une place importante
avec notamment Pasquier et Delpeyrat. Cependant les 8 000 emplois salariés de la zone ne suffisent pas a répondre aux besoins de la population active
résidente et le nombre d’actifs sortants du territoire pour aller travailler excede celui des entrants.

1 - Les communes de I’EPCI

© IGN - Insee 2017
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CC Cote d’Albatre

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1¢ janvier 2017 P Globale Due au solde Due ?U solde c_les (en kmz) (hab./kmz)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3 328 364 +0,2 +0,3 -0,1 29 906,7 111
EPCI 61 27 387 -0,1 +0,1 -0,2 379,4 72
Saint-Valery-en-Caux 4254 -1,0 -04 -06 10,5 405
Cany-Barville 3058 -0,3 +0,3 -0,6 13,6 225
Néville 1196 +1,7 +0,4 +1,2 9,2 130
Ourville-en-Caux 1090 -05 +0,3 -08 9,9 110
Grainville-la-Teinturiére 1076 +0,5 -23 +28 18,4 58
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’dge quinquennal en 2013 (en %)
Tranches d’age EPCI

Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes
Moins de 20 ans 25,2 23,6 244
20 2 64 ans 59,4 56,1 57,7
65 ans ou plus 15,5 20,3 17,9
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Normandie

Hommes Femmes Ensemble
Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7
20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8
65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Source : Insee, RP 2013

5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013 L baecis |

10 8 6 4 2 0 2 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie - — .
Nombre % % Source : Insee, RP 2013 EPCI Normandie

Ensemble 11 504 100,0 100,0

Ménages d’'une personne 3270 28,4 33,6

Ménages sans famille 180 1,6 2,1

Couples sans enfant 3664 31,9 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013

Familles monoparentales 892 7,8 8,4

Couples avec enfants 3495 30,4 27,1 Employes I

Familles nombreuses (nombre et part parmi les familles) 773 9,6 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouviers ——
Source : Insee, RP 2013

Professions intermédiaires I
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI Nermemele Cadres, professions intellectuelles supérieures I
o L

Aucun dipléme* 4::0 3;4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise —

CAP ou BEP 28,5 27,4 ) _ =

Baccalauréat ** 14’7 15’4 Agriculteurs exploitants

Diplébme de I’enseignement supérieur 16,8 20,8 0 5 10 15 20 25 30 35 *
*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) B EPCI Normandie

**général, technologique ou professionnel

Source : Insee, RP 2013 Source : Insee, RP 2013

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

Actifs avant Eléves, étudiants Retraités ou PuliEs Part d’emplois salariés
Nombre Actifs yan Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi A o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 17 320 71,9 62,8 9,0 28,2 71 10,8 10,2 86,9
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CC Cote d’Albatre

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013 10 - Niveau de vie en 2013

EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chémeurs 1566 1323 202862 167 747 Médiane 19 590 19707
Taux de chémage (en %) 12,6 10,7 13,3 1,1 1er décile 11 482 11 024
- Des hommes 10,4 8,4 12,8 10,0 9° décile 34 389 33749
- Des femmes 15,1 13,7 13,9 12,3 Taux de pauvreté (en %) 12,4 13,5
Part de femmes parmi les chémeurs 55,1 57,0 50,3 52,8 Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Source : Insee, RP 2013 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal
11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 4 5
Résidences principales 11 490 70,6 82,9 Gamme intermédiaire 1 10
Résid. second. et logts occasionnels 3663 22,5 9,8 Gamme supérieure 17 18
Logements vacants 1120 6,9 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 16 273 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 13725 84,3 66,7 EPCI Normandie
Appartements 2173 13,4 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 64 76
Propriétaire 6 937 60,4 58,1 Chirurgiens-dentistes 10 36
Locataire 4349 37,8 40,3 Ophtalmologistes 3 6
dont d’un logement HLM 1755 15,3 18,3 Infirmiers 85 80
Logé gratuitement 207 1,8 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 42 54
Ensemble 11 493 100,0 100,0 Pharmacies 24 30

Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Source : Insee, RP 2013

Etablissements Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014
Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 2187 100,0 100,0 8 060 100,0 100,0 +54 -29
Agriculture, sylviculture et péche 355 16,2 9,8 271 3,4 1,4 + 26,0 +19,4
Industrie 132 6,0 53 3817 47,4 18,9 +13,4 -6,4
Construction 191 8,7 9,8 716 8,9 6,9 + 8,6 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 1211 55,4 60,9 1540 19,1 38,2 -10,9 -2,8
Adm., enseignement, santé, act soc. 298 13,6 14,1 1716 21,3 34,6 —-2,2 +0,5

Source : Insee, Clap

15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014

16 - Déplacement domicile - travail en 2013

Actifs résidant dans la zone et Actifs travaillant dans la zone et
Adm., enseignt, santé, act soc. I travaillant en dehors résidant en dehors
Part parmi les actifs Part parmi les actifs
Nombre . o Nombre - .
I au lieu de résidence au lieu de travail
Commerce, transports, serv.divers EPCI 3899 357 3292 31,9
Normandie 89 874 71 83 471 6,6
Industric —— Source - Insee, AP 2013
—— 17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
Construction au 1* janvier 2016
Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Agriculture, sylviculture et péche . Chambres Emplacements Places lits **
% EPCI 222 1205 357
0 10 20 30 40 50 Normandie 25 691 41 024 21 955
I EPCI Normandie * Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,

Source : Insee, Clap

18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014

auberges de jeunesse, centres sportifs
**chambres, appartements, dortoirs...
Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie

Raison sociale

CNPE DE PALUEL

PATISSERIE PASQUIER SAINT VALERY
DELPEYRAT

TERRE DE LIN

CONSTRUCTION MAINTENANCE ET SERVICES

Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
Paluel 1 660 20,6
Saint-Valery-en-Caux 270 33
Sasseville 260 3,1
Saint-Pierre-le-Viger 250 3,0
Saint-Valery-en-Caux 220 2,7

Source : Insee, Clap
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CC de la Région d’Yvetot

Un territoire rural structuré autour d’une ville-pole

La communauté de communes de la Région d’Yvetot se compose de 20 communes et rassemble 26 400 habitants, dont 45 % dans la seule commune
d’Yvetot. Entre 2008 et 2013, la population de I'EPCI progresse davantage qu’au niveau régional (+ 0,8 % par an), grace a un solde naturel positif et a un
excédent migratoire.

La part des actifs dans la population des 15 a 64 ans (75 %) est plus élevée qu’au niveau régional, et les ouvriers sont davantage représentés (31 %). Plus
de la moitié des actifs travaillent a I'extérieur du territoire. Le niveau de vie médian (définition) des habitants est plus élevé qu’au niveau régional et le
taux de pauvreté est plus faible (10,4 %). Le chGmage, inférieur a la moyenne régionale, touche 11,5 % de la population active en 2013. Les logements
sont plus souvent des maisons individuelles et 57 % des ménages sont propriétaires, une part légérement inférieure a celle de la Normandie.

Le secteur tertiaire domine dans I'emploi local, regroupant 81 % des 9 000 emplois salariés. Yvetot concentre |'essentiel de ces activités, dans I'ensei-
gnement (collége et lycée), la santé (hopital), les services et le commerce. La présence de ces activités dans la ville principale permet aux habitants de
bénéficier d’un acces rapide aux équipements, notamment ceux de la gamme supérieure.

1 - Les communes de I’EPCI
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Source : Insee, RP 2013
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CC de la Région d’Yvetot

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1¢ janvier 2017 P Globale Due au solde Due ?U solde c_les (en kmz) (hab./kmz)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3 328 364 +0,2 +0,3 -0,1 29 906,7 11
EPCI 20 26 364 +0,8 +0,3 +0,5 168,6 156
Yvetot 11 849 +0,4 -02 +0,6 75 1580
Saint Martin de I'lf 1674 +1,7 +0,9 +0,7 23,0 73
Sainte-Marie-des-Champs 1501 -0,2 +04 -0,6 41 366
Valliquerville 1321 +1,0 +0,5 +0,5 13,4 99
Allouville-Bellefosse 1172 +1,3 +0,6 +0,6 14,7 80
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’dge quinquennal en 2013 (en %)
Tranches d’age EPCI H
Hommes Femmes Ensemble ommes Femmes
Moins de 20 ans 25,8 23,5 24,6
20 2 64 ans 59,7 57,0 58,3
65 ans ou plus 14,5 19,5 171
Ensemble 100,0 100,0 100,0
Normandie
Hommes Femmes Ensemble
Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7
20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8
65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0
Source : Insee, RP 2013
5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013 "
10 8 6 4 2 0 2 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie EEEPCI [ Normandie
plembie % % Source : Insee, RP 2013
Ensemble 11 085 100,0 100,0
Ménages d’'une personne 3240 29,2 33,6
Ménages sans famille 178 1,6 2,1
Couples sans enfant 3501 31,6 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013
Familles monoparentales 892 8,0 8,4
Couples avec enfants 3273 295 27,1 Employes NN
Familles nombreuses (nombre et part parmi les familles) 661 8,6 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouviers ——
Source : Insee, RP 2013
Professions intermédiaires I
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI Nermemele Cadres, professions intellectuelles supérieures I
o L
Aucun dipléme* 3::5 3;4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise I
CAP ou BEP 27,9 27,4 ) _ n
Baccalauréat ** 14’0 15’4 Agriculteurs exploitants
Diplébme de I’enseignement supérieur 19,6 20,8 0 5 10 15 20 25 30 35 *
*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) B EPCI Normandie

**général, technologique ou professionnel

Source : Insee, RP 2013 Source : Insee, RP 2013

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

Actifs avant Eléves, étudiants Retraités ou PuliEs Part d’emplois salariés
Nombre Actifs yan Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi A o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 17 002 75,0 66,4 8,6 25,0 8,1 9,2 7,7 88,5
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CC de la Région d’Yvetot

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013 10 - Niveau de vie en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chémeurs 1464 1085 202862 167 747 Médiane 20 264 19707
Taux de chémage (en %) 11,5 8,9 13,3 1,1 1er décile 12 009 11 024
- Des hommes 10,0 6,8 12,8 10,0 9° décile 34 240 33749
- Des femmes 13,1 11,4 13,9 12,3 Taux de pauvreté (en %) 10,4 13,5
Part de femmes parmi les chémeurs 54,6 59,7 50,3 52,8 Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Source : Insee, RP 2013 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal
11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 4 5
Résidences principales 11 096 93,1 82,9 Gamme intermédiaire 9 10
Résid. second. et logts occasionnels 176 1,5 9,8 Gamme supérieure 7 18
Logements vacants 644 5,4 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 11916 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 8 701 73,0 66,7 EPCI Normandie
Appartements 3145 26,4 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 70 76
Propriétaire 6 307 56,8 58,1 Chirurgiens-dentistes 34 36
Locataire 4623 41,7 40,3 Ophtalmologistes 1 6
dont d’un logement HLM 2035 18,3 18,3 Infirmiers 64 80
Logé gratuitement 167 1,5 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 54 54
Ensemble 11 097 100,0 100,0 Pharmacies 27 30
Source : Insee, RP 2013 Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014
Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 2129 100,0 100,0 9196 100,0 100,0 +3,7 -29
Agriculture, sylviculture et péche 155 7,3 9,8 96 1,0 1,4 +79 +19,4
Industrie 88 41 53 818 8,9 18,9 -9,9 -6,4
Construction 185 8,7 9,8 823 8,9 6,9 -34 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 1400 65,8 60,9 4 030 43,8 38,2 +6,6 -2,8
Adm., enseignement, santé, act soc. 301 141 14,1 3429 37,3 34,6 +7,1 +0,5
Source : Insee, Clap
15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014 16 - Déplacement domicile - travail en 2013
Actifs résidant dans la zone et Actifs travaillant dans la zone et
Adm., enseignt, santé, act soc. I travaillant en dehors résidant en dehors
Part parmi les actifs Part parmi les actifs
Nombre . o Nombre - .
. _ au lieu de résidence au lieu de travail
Commerce, transports, serv.divers EPCI 6 298 55,7 4732 48,6
Normandie 89 874 71 83 471 6,6
Industrie I Source : Insee, RP 2013
— 17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
Construction au 1* janvier 2016
Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Agriculture, sylviculture et péche 1 Chambres Emplacements Places lits **
% EPCI 37 0 0
0 10 20 30 40 50 Normandie 25 691 41 024 21955
I EPCI Normandie * Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,
Source : Insee, Clap auberges de jeunesse, centres sportifs
**chambres, appartements, dortoirs...
Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie
18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014
Raison sociale Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
SCE DEPARTEMENTAL INCENDIE ET SECOURS Yvetot 710 7,7
SERVICE NETTOYAGE ET MANUTENTION Valliquerville 610 6,6
YVETODIS Yvetot 330 3,6
ASS AIDE RURALE CAUCHOISE Bois-Himont 210 2,2
HOPITAL LOCAL DE YVETOT Yvetot 190 21

Source : Insee, Clap
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CC de Londinieres

Un territoire agricole et ouvrier

La communauté de communes de Londiniéres se compose de 16 communes. Avec 5 300 habitants, elle constitue I'EPCI la moins peuplée du départe-
ment de Seine-Maritime. De 2008 a 2013, sa population s’accroit de 0,9 % par an. Le solde naturel est positif (plus de naissances que de déces) et le
territoire attire de nouveaux habitants.

Les couples, avec ou sans enfants, sont davantage représentés et une famille sur dix a au moins trois enfants. Comme dans tous les territoires ruraux, les
familles monoparentales sont moins nombreuses, I’'habitat est principalement constitué de maisons individuelles et les ménages sont le plus souvent
propriétaires. Les résidences secondaires constituent 13 % de I’habitat, une part supérieure de trois points a celle de la Normandie. Les équipements
(commerces et services) sont plus éloignés et la densité de professionnels de santé est faible.

Les ouvriers (40 %) sont les plus nombreux dans la population active. Avec les agriculteurs exploitants (8 %), ils représentent une part nettement supé-
rieure a celle de la Normandie. Malgré un taux de chémage inférieur de deux points a celui de la Normandie, le poids de ces catégories sociales parmi
les moins aisées explique le niveau de vie médian (définition) trés faible dans I'EPCI. Avec seulement 17 700 euros annuels, contre 19 700 euros en
Normandie, la CC de Londiniéres se retrouve en avant-derniere position des EPCI normands.

Le tissu économique local repose sur des établissements de petite taille et emploie 700 salariés. En outre, pres de trois actifs sur dix sont des travailleurs
indépendants. Ainsi, I'agriculture, I'industrie et la construction sont trés présentes sur le territoire. Par ailleurs, trois actifs sur cinq résidant dans la com-
munauté de communes travaillent en dehors du territoire.

1 - Les communes de I’'EPCI

Densité de population (hab/km?)
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Osmoy-Saint-Valery

Source : Insee, RP 2013
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CC de Londinieres

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1¢ janvier 2017 P Globale Due au solde Due ?U solde c_les (en kmz) (hab./kmz)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3 328 364 +0,2 +0,3 -0,1 29 906,7 111
EPCI 16 5303 +0,9 +0,3 +0,6 194,6 27
Londinieres 1324 +1,7 +0,1 +1,6 18,8 70
Fresnoy— Folny 708 +0,8 -0,1 +0,9 13,1 54
Smermesnil 421 +1,6 +0,9 +0,7 12,8 33
Grandcourt 368 +1,1 -02 +1,3 22,4 16
Osmoy— Saint- Valery 347 +1,1 +0,5 +0,6 16,2 21
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’dge quinquennal en 2013 (en %)
A EPCI

Tranches d'age Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes
Moins de 20 ans 26,8 24,6 25,7
20 2 64 ans 54,8 53,6 54,2
65 ans ou plus 18,3 21,8 20,1
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Normandie
Hommes Femmes Ensemble

Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7
20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8
65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Source : Insee, RP 2013

5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013

i 10 8 6 4 2 0 2 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie —— N gi
o o [ Normandie
Nombre % e Source : Insee, RP 2013

Ensemble 2178 100,0 100,0

Ménages d’une personne 572 26,3 33,6

Ménages sans famille 18 0,8 2,1 . . . o .

Couples sans enfant 758 34,8 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013

Familles monoparentales 103 4,7 8,4

Couples avec enfants 728 33,4 27,1 Employes NN

Familles nombreuses (nombre et part parmi les familles) 162 10,2 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouviers  —
Source : Insee, RP 2013

Professions intermédiaires I
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI Nermemele Cadres, professions intellectuelles supérieures
% %

Aucun dipléme* 44,1 36,4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise

CAP ou BEP 28,4 27,4 _—

Baccalauréat ** 14’3 15,4 Agriculteurs exploitants

Diplébme de I’enseignement supérieur 13,2 20,8 0 10 20 30 20 50 %
*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) B EPCI Normandie

**général, technologique ou professionnel

Source : Insee, RP 2013 Source : Insee, RP 2013

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

Actifs avant Eléves, étudiants Retraités ou PuliEs Part d’emplois salariés
Nombre Actifs yan Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi A o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 3202 73,7 65,3 8,5 26,3 8,2 9,3 8,8 71,4
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CC de Londinieres

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013 10 - Niveau de vie en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chémeurs 272 230 202862 167 747 Médiane 17 739 19707
Taux de chémage (en %) 11,5 10,3 13,3 1,1 1er décile 10 589 11 024
- Des hommes 10,4 7,0 12,8 10,0 9° décile 29 084 33749
- Des femmes 12,9 14,2 13,9 12,3 Taux de pauvreté (en %) 16,8 13,5
Part de femmes parmi les chémeurs 51,8 63,5 50,3 52,8 Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Source : Insee, RP 2013 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal
11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 6 5
Résidences principales 2167 80,8 82,9 Gamme intermédiaire 14 10
Résid. second. et logts occasionnels 343 12,8 9,8 Gamme supérieure 20 18
Logements vacants 171 6,4 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 2681 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 2534 94,5 66,7 EPCI Normandie
Appartements 139 5,2 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 55 76
Propriétaire 1607 741 58,1 Chirurgiens-dentistes 19 36
Locataire 524 24,1 40,3 Ophtalmologistes 0 6
dont d’un logement HLM 117 5,4 18,3 Infirmiers 123 80
Logé gratuitement 39 1,8 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 18 54
Ensemble 2170 100,0 100,0 Pharmacies 18 30
Source : Insee, RP 2013 Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014
Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 479 100,0 100,0 713 100,0 100,0 -3,3 -29
Agriculture, sylviculture et péche 153 31,9 9,8 58 8,1 1,4 +45,0 +19,4
Industrie 42 8,8 53 181 25,4 18,9 -5,2 -6,4
Construction 38 7.9 9,8 83 11,6 6,9 -11,7 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 187 39,0 60,9 194 27,2 38,2 +5,4 -2,8
Adm., enseignement, santé, act soc. 59 12,3 14,1 197 27,6 34,6 -10,6 +0,5
Source : Insee, Clap
15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014 16 - Déplacement domicile - travail en 2013
Actifs résidant dans la zone et Actifs travaillant dans la zone et
Adm., enseignt, santé, act soc. I travaillant en dehors résidant en dehors
Part parmi les actifs Part parmi les actifs
Nombre . o Nombre - :
_ N au lieu de résidence au lieu de travail
Commerce, transports, serv.divers EPCI 1327 60,8 423 33,1
Normandie 89 874 71 83 471 6,6
Industrie I Source : Insee, RP 2013
17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
Construction I au 1°¢ j:nvier 2016 Pne #
Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Agriculture, sylviculture et péche I Chambres Emplacements Places lits **
% EPCI 0 0 0
0 10 20 30 40 50 Normandie 25 691 41 024 21 955
I EPCI Normandie * Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,
Source : Insee, Clap auberges de jeunesse, centres sportifs

**chambres, appartements, dortoirs...
Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie

18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014

Raison sociale Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
NOVIAL Bures-en-Bray 60 7,4
COLLEGE PAUL-HENRI CAHINGT Londinieres 50 6,6
AIDE ACCOMPAG A DOMICILE CANTON LOND Londinieres 50 5,8
CLOTURES BERRENGER Londinieres 30 4,2
IKOS ENVIRONNEMENT Fresnoy-Folny 30 3,7

Source : Insee, Clap
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CC des 4 Rivieres

Beaucoup d’ouvriers et un niveau de vie plus bas

En Seine-Maritime, la communauté de communes des 4 Rivieres, composée de 54 communes, jouxte I'Oise et, pour deux d’entre elles, empiéte sur
I'Eure. La population de cet EPCI s’éleve a 30 100 habitants. Elle progresse davantage qu’en Normandie (+ 0,6 % par an contre + 0,2 %) grace a I'excédent
des arrivants sur les partants.

La composition des ménages est conforme a la région, avec un peu moins de personnes seules (31 %), et un peu plus de couples sans enfant (31 %).
Les dipldmés du supérieur sont moins représentés (— 7 points par rapport a la moyenne régionale), contrairement aux non diplémés (+ 8 points). La
population de 15 a 64 ans compte beaucoup d’ouvriers (34,5 %) mais assez peu de cadres (7,0 %) et de professions intermédiaires (18,5 %). Le niveau de
vie médian (définition) est donc un peu plus bas qu’en Normandie et la pauvreté légérement plus importante (13,9 % contre 13,5 %), malgré un taux de
chémage similaire a la moyenne régionale (12,7 %).

Les logements sont généralement des maisons (81 %). La part des ménages propriétaires (64 %) est moins élevée que dans la plupart des EPCI nor-
mandes. Les logements HLM sont peu fréquents (12,5 %). Le temps moyen d’acces aux équipements est légerement plus long qu’en Normandie. Les
habitants bénéficient d’une relativement forte densité de médecins généralistes et des pharmacies, mais de peu de spécialistes.

Le territoire compte 7 100 salariés. lls sont relativement nombreux dans I'agriculture (3 %) et I'industrie (30 %). Avec Autoliv et Danone, I'automobile et
I'agroalimentaire sont des spécificités de ce territoire. Pour aller travailler, les actifs sont plus nombreux a sortir du territoire (4 700) qu’a y entrer (3 350).

1 - Les communes de I’'EPCI
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Source : Insee, RP 2013
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CC des 4 Rivieres

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1¢ janvier 2017 P Globale Due au solde Due ?U solde qu (en kmz) (hab./kmz)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3 328 364 +0,2 +03 -0,1 29 906,7 M1
EPCI 54 30 112 +0,6 +0,1 +0,5 612,0 49
Gournay-en-Bray 6 390 +0,5 -0,2 +0,7 10,4 614
Forges-les-eaux 3989 +0,1 -0,9 +1,0 15,3 261
Ferriéres-en-Bray 1657 -0,1 +0,1 -02 15,9 104
La Feuillie 1299 +1,1 -08 +1,8 39,8 33
Gaillefontaine 1248 -2,1 -0,8 —-14 26,2 48
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’dge quinquennal en 2013 (en %)
Tranches d'age Hommes F:n':nci:es Ensemble
. Hommes Femmes
Moins de 20 ans 25,3 23,6 244
20 2 64 ans 56,9 54,0 55,4
65 ans ou plus 17,8 22,4 20,1
Ensemble 100,0 100,0 100,0
Normandie
Hommes Femmes Ensemble
Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7
20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8
65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0
Source : Insee, RP 2013
5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013
10 8 6 4 2 0 2 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie EEEPCI [ Normandie
plembie % % Source : Insee, RP 2013
Ensemble 12773 100,0 100,0
Ménages d’'une personne 3933 30,8 33,6
Ménages sans famille 302 2,4 2,1
Couples sans enfant 3986 31,2 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013
Familles monoparentales 980 7,7 8,4
Couples avec enfants 3568 27,9 27,1 Employes N
Familles nombreuses (nombre et part parmi les familles) 787 9,2 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouvriers ——
Source : Insee, RP 2013
Professions intermédiaires I
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI Nermemele Cadres, professions intellectuelles supérieures I
o L
Aucun dipléme* 4::0 3; 4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise —
CAP ou BEP 28,4 27,4 ) _ =
Baccalauréat ** 14’0 15’4 Agriculteurs exploitants
Diplébme de I’enseignement supérieur 13,6 20,8 0 5 10 15 20 25 30 35 40 *
*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) B EPCI Normandie

**général, technologique ou professionnel

Source : Insee, RP 2013 Source : Insee, RP 2013

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

Actifs avant Eléves, étudiants Retraités ou PuliEs Part d’emplois salariés
Nombre Actifs yan Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi A o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 18 319 74,1 64,7 9,4 25,9 7,4 10,1 8,3 82,8
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CC des 4 Rivieres

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013

10 - Niveau de vie en 2013

EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chémeurs 1727 1378 202862 167 747 Médiane 19 066 19707
Taux de chémage (en %) 12,7 10,5 13,3 1,1 1er décile 11 036 11 024
- Des hommes 11,5 9,4 12,8 10,0 9¢ décile 31 051 33749
- Des femmes 14,1 1,7 13,9 12,3 Taux de pauvreté (en %) 13,9 13,5
Part de femmes parmi les chémeurs 52,4 51,5 50,3 52,8 Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Source : Insee, RP 2013 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal
11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 6 5
Résidences principales 12 811 83,6 82,9 Gamme intermédiaire 1 10
Résid. second. et logts occasionnels 1261 8,2 9,8 Gamme supérieure 19 18
Logements vacants 1245 8,1 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 15317 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 12416 81,1 66,7 EPCI Normandie
Appartements 2781 18,2 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 84 76
Propriétaire 8 257 64,4 58,1 Chirurgiens-dentistes 23 36
Locataire 4329 33,8 40,3 Ophtalmologistes 3 6
dont d’un logement HLM 1596 12,5 18,3 Infirmiers 74 80
Logé gratuitement 226 1,8 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 40 54
Ensemble 12812 100,0 100,0 Pharmacies 34 30

Source : Insee, RP 2013

Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014
Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 2593 100,0 100,0 7070 100,0 100,0 -8,8 -29
Agriculture, sylviculture et péche 515 19,9 9,8 195 2,8 1,4 +42,3 +19,4
Industrie 153 5,9 53 2114 29,9 18,9 -20,5 -6,4
Construction 285 11,0 9,8 385 5,4 6,9 -21,9 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 1314 50,7 60,9 2234 31,6 38,2 +0,2 -28
Adm., enseignement, santé, act soc. 326 12,6 14,1 2142 30,3 34,6 -1,7 +0,5

Source : Insee, Clap

15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Adm., enseignt, santé, act soc.

Commerce, transports, serv.divers

Industrie

Construction

Agriculture, sylviculture et péche

%
0 10 20 30 40 50

I EPCI Normandie
Source : Insee, Clap

18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014

16 - Déplacement domicile - travail en 2013

Actifs travaillant dans la zone et
résidant en dehors

Actifs résidant dans la zone et
travaillant en dehors

Part parmi les actifs Part parmi les actifs

Nombre . s Nombre " :

au lieu de résidence au lieu de travail
EPCI 4728 39,9 3354 32
Normandie 89 874 7.1 83 471 6,6

Source : Insee, RP 2013

17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
au 1* janvier 2016

Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Chambres Emplacements Places lits **
EPCI 334 110 328
Normandie 25 691 41 024 21 955

* Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,
auberges de jeunesse, centres sportifs

**chambres, appartements, dortoirs...

Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie

Raison sociale

AUTOLIV FRANCE

DANONE PRODUITS FRAIS FRANCE
SOCIETE FORGES THERMAL

SIKA FRANCE

ASS AIDE RURALE PAYS DE BRAY

Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
Gournay-en-Bray 700 9,9
Ferrieres-en-Bray 360 51
Forges-les-eaux 320 4,5
Gournay-en-Bray 220 3,0
Saumont-la-Poterie 170 2,4

Source : Insee, Clap
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CC des Villes Sceurs

Un territoire rural au caractére industriel marqué

Située de part et d’autre de la vallée de la Bresle, sur le littoral de la Manche, la communauté de communes des Villes Sceurs se compose de 28 com-
munes, dont 15 en Seine-Maritime et 13 dans le département de la Somme. LEPCI rassemble 38 700 habitants en 2013. Sa population diminue de
0,7 % par an entre 2008 et 2013, le solde naturel étant négatif et les départs d’habitants plus nombreux que les arrivées.

La population est relativement agée, la part des plus de 65 ans est légerement supérieure a celle des moins de 20 ans. Cela influe en partie sur le niveau
de formation, moins élevé qu’en moyenne en Normandie, la part des bacheliers et des diplomés du supérieur étant ainsi plus faible dans I'EPCI.

Le niveau de vie médian (définition) de la population est nettement inférieur, de 1 000 euros annuels, a celui de la Normandie. Le taux de chdmage
est parmi les plus élevés des EPCl normands (16,2 %) et s'accompagne d’un taux de pauvreté plus important (15,1 % contre 13,5 %). Cependant, deux
ménages sur trois sont propriétaires de leur logement (58 % en Normandie), le plus souvent une maison. Par ailleurs, la situation littorale du territoire
favorise le tourisme et 22 % des logements sont des résidences secondaires.

Sur ce territoire au caractére industriel marqué, la part des ouvriers dans la population active est élevée. Le secteur industriel emploie 39 % des
11 000 salariés (19 % en Normandie), soit une des plus fortes proportions observées parmi les EPClI normands. Les premiers employeurs de ce secteur
ont pour activité la fabrication de verre, de produits plastiques et caoutchouc.

1 - Les communes de I’EPCI

Densité de population (hab/km?)
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Source : Insee, RP 2013
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CC des Villes Soceurs

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1¢ janvier 2017 P Globale Due au solde Due ?U solde c_les (en kmz) (hab./kmz)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3 328 364 +0,2 +0,3 -0,1 29 906,7 111
EPCI 28 38 656 -0,7 -0,2 -0,6 214,8 180
Eu 7189 -0,6 -05 -0,1 17,9 402
Le Tréport 5116 -1,7 -04 -1,4 6,8 752
Mers-les-Bains 2 867 -2,7 -05 -22 5,4 531
Criel-sur-Mer 2746 +0,2 -02 +0,4 211 130
Gamaches 2687 -1,1 -04 -0,7 9,9 271
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’dge quinquennal en 2013 (en %)
A EPCI

Tranches d'age Hommes Femmes Ensemble Hommes 4 Femmes
Moins de 20 ans 23,1 20,6 21,8
20 2 64 ans 57,8 54,6 56,1
65 ans ou plus 19,1 24,9 22,1
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Normandie
Hommes Femmes Ensemble

Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7
20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8
65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Source : Insee, RP 2013

5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013

10 8 6 4 2 0 2 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie EEEPCI [ Normandie
Nombre % % Source : Insee, RP 2013
Ensemble 17 312 100,0 100,0
Ménages d’'une personne 5463 31,6 33,6
Ménages sans famille 302 1,7 2,1
Couples sans enfant 5663 327 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013
Familles monoparentales 1449 8,4 8,4
Couples avec enfants 4437 25,6 27,1 Employes NN
Familles nombreuses (nombre et part parmi les familles) 876 7,6 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouvriers ——
Source : Insee, RP 2013
Professions intermédiaires I
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI Nermemele Cadres, professions intellectuelles supérieures I
o L
Aucun dipléme* 45/‘:0 3;4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise —
CAP ou BEP 28,6 27,4 ) _ B
Baccalauréat ** 13’3 15,4 Agriculteurs exploitants
Diplébme de I’enseignement supérieur 13,0 20,8 0 5 10 15 20 25 30 35 40 *
*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) B EPCI Normandie

**général, technologique ou professionnel

Source : Insee, RP 2013 Source : Insee, RP 2013

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

Actifs avant Eléves, étudiants Retraités ou PuliEs Part d’emplois salariés
Nombre Actifs yan Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi A o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 23723 70,3 59,0 11,4 29,7 6,7 12,5 10,5 88,2
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CC des Villes Sceurs

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013

10 - Niveau de vie en 2013

EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chémeurs 2699 2392 202862 167 747 Médiane 18 740 19707
Taux de chémage (en %) 16,2 13,6 13,3 1,1 1er décile 10 669 11 024
- Des hommes 15,0 12,3 12,8 10,0 9¢ décile 30734 33749
- Des femmes 17,5 15,0 13,9 12,3 Taux de pauvreté (en %) 15,1 13,5
Part de femmes parmi les chémeurs 50,8 51,0 50,3 52,8 Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Source : Insee, RP 2013 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal
11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 4 5
Résidences principales 17 314 70,2 82,9 Gamme intermédiaire 7 10
Résid. second. et logts occasionnels 5435 22,0 9,8 Gamme supérieure 10 18
Logements vacants 1918 7,8 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 24 667 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 18 216 73,8 66,7 EPCI Normandie
Appartements 6 340 25,7 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 84 76
Propriétaire 11 293 65,2 58,1 Chirurgiens-dentistes 24 36
Locataire 5720 33,0 40,3 Ophtalmologistes 4 6
dont d’un logement HLM 1808 10,4 18,3 Infirmiers 107 80
Logé gratuitement 308 1,8 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 46 54
Ensemble 17 321 100,0 100,0 Pharmacies 34 30

Source : Insee, RP 2013

Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements

Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014

Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 2808 100,0 100,0 11 046 100,0 100,0 -8,7 -29
Agriculture, sylviculture et péche 196 7,0 9,8 151 1,4 1,4 +18,0 +19,4
Industrie 211 7,5 53 4299 38,9 18,9 -17,4 -6,4
Construction 234 8,3 9,8 463 4,2 6,9 -16,6 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 1785 63,6 60,9 3 595 32,5 38,2 -1,3 -28
Adm., enseignement, santé, act soc. 382 13,6 14,1 2538 23,0 34,6 +1,8 +0,5

Source : Insee, Clap

15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014

! . |
Adm., enseignt, santé, act soc.
" |
Commerce, transports, serv.divers
industric | MR
Construction -
Agriculture, sylviculture et péche i
%
0 10 20 30 40 50
I EPCI Normandie

Source : Insee, Clap

18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014

16 - Déplacement domicile - travail en 2013

Actifs travaillant dans la zone et
résidant en dehors

Actifs résidant dans la zone et
travaillant en dehors

Part parmi les actifs Part parmi les actifs

Nombre . s Nombre " :

au lieu de résidence au lieu de travail
EPCI 4321 30,9 4924 33,7
Normandie 89 874 71 83 471 6,6

Source : Insee, RP 2013

17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
au 1* janvier 2016

Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Chambres Emplacements Places lits **
EPCI 424 1993 631
Normandie 25 691 41 024 21 955

* Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,
auberges de jeunesse, centres sportifs

**chambres, appartements, dortoirs...

Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie

Raison sociale Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
SGD SA. Le Tréport 1080 9,8
ALBEA LE TREPORT Le Tréport 440 4,0
ALCATEL-LUCENT INTERNATIONAL Eu 370 3,3
AUCHAN FRANCE Mers-les-Bains 290 2,5
CAOUTCHOUCS MODERNES Gamaches 260 2,3

Source : Insee, Clap
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CC du Canton de Criquetot-I’Esneval

Des revenus élevés et un taux de chomage faible

La communauté de communes du Canton de Criquetot-I'Esneval regroupe 21 communes et 16 450 habitants. Entre 2008 et 2013, la population aug-
mente de 0,9 % par an. Les naissances sont plus nombreuses que les déces et le territoire attire des habitants. La population est relativement jeune,
avec une part des plus de 65 ans plus faible qu’au niveau régional. Les couples avec enfants sont les plus nombreux et les familles monoparentales peu
présentes.

Les professions intermédiaires constituent la catégorie sociale la plus représentée et regroupent 30 % des actifs de 15 a 64 ans pour 24 % au niveau
régional. Par ailleurs, un actif sur cinq est un travailleur indépendant, une part nettement supérieure a celle de la Normandie (12 %). Les ouvriers et
les employés sont en revanche moins présents sur territoire. Le taux de chdmage est nettement plus bas qu’en moyenne en Normandie (8,3 % contre
13,3 %) et le niveau de vie médian (définition) se situe parmi les plus élevés de la région.

La communauté de communes bénéficie de I'attrait touristique du littoral. Grace a de nombreuses résidences secondaires (13 % des logements), des
hotels et des campings, les activités de commerce, transport et services dominent dans I'emploi local. Elles emploient 46 % des salariés, soit huit points
de plus qu’en Normandie. Le secteur de I'agriculture-sylviculture-péche (4 % de salariés) et celui de la construction (11 %) sont, eux aussi trés présents
sur le territoire. Cependant, 71 % des actifs y résidant travaillent a I'extérieur de I'EPCI.

1 - Les communes de I’EPCI

Densité de population (hab/km?)
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Source : Insee, RP 2013
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CC du Canton de Criquetot

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre ‘de communes Population 2013 Superficie Depsité de popula-
au 1¢ janvier 2017 P Globale Due au solde  Due au solde des (g km?) tion (hab./km?)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3328 364 +0,2 +03 -0,1 29 906,7 11
EPCI 21 16 451 +0,9 +04 +0,5 135,2 122
Criquetot-I'Esneval 2425 +1,3 -0,2 +1,5 13,5 180
Saint-Jouin-Bruneval 1891 +0,9 +0,6 +0,2 18,8 101
Turretot 1520 +0,8 +0,8 0,0 6,1 249
Angerville-I'Orcher 1452 +0,8 +0,7 +0,1 9,9 147
Etretat 1411 -1,3 -1,2 -0,1 41 344
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’dge quinquennal en 2013 (en %)
Tranches d’age EPcl

Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes
Moins de 20 ans 28,9 26,1 27,5
20 2 64 ans 56,1 56,0 56,1
65 ans ou plus 15,1 17,9 16,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Normandie

Hommes Femmes Ensemble
Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7
20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8
65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Source : Insee, RP 2013

5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013 1
10 8 6 4 2 0 2 4 6 8 10

EPCI EPCI  Normandie —— N gi
o o [ Normandie
Nombre % e Source : Insee, RP 2013
Ensemble 6 345 100,0 100,0
Ménages d’une personne 1369 21,6 33,6
Ménages sans famille 118 1,9 2,1 . . . o .
Couples sans enfant 2075 327 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013
Familles monoparentales 317 5,0 8,4
Couples avec enfants 2471 38,9 27,1 Employes NN
Familles nombreuses (nombre et part parmi les familles) 459 9,4 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouviiers
Source : Insee, RP 2013
Professions intermédiaires | —
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI Nermemele Cadres, professions intellectuelles supérieures
% %
Aucun dipléme* 205 36,4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise
CAP ou BEP 30,8 27,4 ) _ =
Baccalauréat ** 16,5 15,4 Agriculteurs exploitants
Diplébme de I’enseignement supérieur 23,2 20,8 0 5 10 15 20 25 30 35 "
*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) B EPCI Normandie
**général, technologique ou professionnel s ) RP 2013
Source : Insee, RP 2013 ource - Insee,
8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)
. Eléves, étudiants o Part d’emplois salariés
. Actifs ayant N . . Retraités ou Autres ; . h
Nombre Actifs . Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi A o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 10 235 73,4 67,3 6,1 26,6 9,3 10,9 6,3 79,3
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CC du Canton de Criquetot-I’'Esneval

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013

10 - Niveau de vie en 2013

EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chémeurs 624 507 202862 167 747 Médiane 22 293 19707
Taux de chémage (en %) 8,3 7,0 13,3 1,1 1er décile 13700 11 024
- Des hommes 7,4 57 12,8 10,0 9° décile 36 330 33749
- Des femmes 9,4 8,4 13,9 12,3 Taux de pauvreté (en %) 5,7 13,5
Part de femmes parmi les chémeurs 53,5 56,0 50,3 52,8 Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Source : Insee, RP 2013 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal
11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 3 5
Résidences principales 6 350 82,3 82,9 Gamme intermédiaire 10 10
Résid. second. et logts occasionnels 977 12,7 9,8 Gamme supérieure 14 18
Logements vacants 388 5,0 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 7715 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 6 740 87,4 66,7 EPCI Normandie
Appartements 817 10,6 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 43 76
Propriétaire 4940 77,8 58,1 Chirurgiens-dentistes 24 36
Locataire 1326 20,9 40,3 Ophtalmologistes 0 6
dont d’un logement HLM 299 4,7 18,3 Infirmiers 100 80
Logé gratuitement 84 1,3 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 71 54
Ensemble 6 350 100,0 100,0 Pharmacies 31 30

Source : Insee, RP 2013

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

Etablissements Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014
Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 1219 100,0 100,0 2286 100,0 100,0 -4 -29
Agriculture, sylviculture et péche 139 1,4 9,8 88 3,8 1,4 +35,4 +19,4
Industrie 60 4,9 53 136 5,9 18,9 -31,3 -6,4
Construction 97 8,0 9,8 245 10,7 6,9 -25,3 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 762 62,5 60,9 1056 46,2 38,2 -1,4 -28
Adm., enseignement, santé, act soc. 161 13,2 14,1 761 33,3 34,6 +5,2 +0,5

Source : Insee, Clap

15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014

. . |
Adm., enseignt, santé, act soc.
; |
Commerce, transports, serv.divers
Industrie .
Construction —
Agriculture, sylviculture et péche L
%
0 10 20 30 40 50
I EPCI Normandie

Source : Insee, Clap

18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014

16 - Déplacement domicile - travail en 2013

travaillant en dehors

Actifs résidant dans la zone et

Actifs travaillant dans la zone et
résidant en dehors

Part parmi les actifs

Part parmi les actifs

Nombre . s Nombre " :

au lieu de résidence au lieu de travail
EPCI 5109 71 1308 39
Normandie 89 874 71 83 471 6,6

Source : Insee, RP 2013

au 1* janvier 2016

17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs

Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Chambres Emplacements Places lits **
EPCI 225 433 0
Normandie 25 691 41 024 21955

* Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,

auberges de jeunesse, centres sportifs
**chambres, appartements, dortoirs...

Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie

Raison sociale Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
COLLEGE L'OISEAU BLANC Criquetot-I'Esneval 100 4,2
CENTRE JEAN VANIER Criquetot-I'Esneval 100 4,0
ASSOCIATION DES PARALYSES DE FRANCE APF Saint-Martin-du-Bec 100 4,0
PIRELLE Criquetot-I'Esneval 70 3,0
LA POSTE Criquetot-I'Esneval 50 2,2

Source : Insee, Clap

Les EPCI normands au 1¢ janvier 2017 - Insee Dossier Normandie n° 5 - avril 2017




CC Falaises du Talou

Lindustrie, notamment nucléaire, domine

La communauté de communes des Falaises du Talou se compose de 24 communes et regroupe 23 200 habitants en 2013. Territoire a dominante rurale,
la densité de population est faible. De 2008 a 2013, la population s’accroit de 0,9 % par an, le solde naturel est positif (plus de naissances que de décés)
et le territoire attire de nouveaux habitants.

Les ménages, en majorité des couples avec enfants, sont le plus souvent propriétaires de leur logement. L'habitat individuel domine. La part des actifs
dans la population des 15 a 64 ans est élevée (75 %). Les ouvriers et les agriculteurs sont davantage représentés qu’au niveau régional. De ce fait, le
niveau moyen de formation est plus faible, avec une part importante de titulaires d’'un CAP ou d’un BEP (32,1 % contre 27,4 % au niveau régional). Du
fait de son caractere résidentiel, 63 % des actifs résidents quittent le territoire pour aller travailler. Le taux de chémage se situe en 2013 légerement
en dessous de la moyenne régionale. Sur ce territoire ou le secteur tertiaire est sous-représenté, le chdmage touche particulierement les femmes, qui
représentent 55 % des chdmeurs, soit cing points de plus qu’en Normandie.

L'emploi sur le territoire se concentre dans I'industrie (45 % des 4 400 emplois salariés). Un salarié sur cing de la zone travaille a la centrale nucléaire de
Penly. Activités plus traditionnelles, la métallurgie et la fabrication de produits métalliques constituent le deuxiéme poste d’emplois industriels.

1 - Les communes de I’EPCI

© IGN - Insee 2017
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Source : Insee, RP 2013
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CC Falaises du Talou

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre ‘de communes Population 2013 Superficie Densité de population
au 1er janvier 2017 P Globale Due au solde Due ?U solde qu (en kmz) (hab./ka)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3328 364 +0,2 +0,3 -0,1 29 906,7 1M
EPCI 24 23174 +0,9 +04 +04 328,6 71
Petit Caux 9181 +1,7 +0,4 +1,2 91,3 101
Saint- Nicolas— d'Aliermont 3616 -0,5 +0,1 -0,6 15,5 233
Envermeu 2127 +0,5 +0,2 +0,3 14,6 146
Saint— Aubin— le— Cauf 911 +1,2 +0,5 +0,7 10,1 90
Saint— Vaast— d'Equiqueville 724 +3,4 +0,5 +29 14,0 52
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’dge quinquennal en 2013 (en %)
Tranches d’age EPcl

Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes
Moins de 20 ans 27,0 25,2 26,1
20 2 64 ans 58,7 57,2 57,9
65 ans ou plus 14,3 17,6 16,0
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Normandie

Hommes Femmes Ensemble
Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7
20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8
65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Source : Insee, RP 2013

5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013

EPCI  EPCI Normandie] '°  ° 6 4 - 2 °:| 24 6 810
Nombre % % Source : Insee, RP 2013 EPCI Normandie

Ensemble 9 207 100,0 100,0

Ménages d’une personne 2059 22,4 33,6

Ménages sans famille 167 1,8 2,1

Couples sans enfant 3031 32,9 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013

Familles monoparentales 565 6,1 8,4

Couples avec enfants 3381 36,7 27,1 Employes NN

Familles nombreuses (nombre et part parmi les familles) 615 8,8 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouvriers ——
Source : Insee, RP 2013

Professions intermédiaires I
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI Nermemele Cadres, professions intellectuelles supérieures I
o L

Aucun dipléme* 36/‘:2 3;4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise -

CAP ou BEP 32,1 27,4 ) _ =

Baccalauréat ** 16,0 15,4 Agriculteurs exploitants

Diplébme de I’enseignement supérieur 15,7 20,8 0 5 10 15 20 25 30 35 40 *
*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) B EPCI Normandie

**général, technologique ou professionnel

Source : Insee, RP 2013 Source : Insee, RP 2013

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

Actifs avant Eleves, étudiants Retraités ou PiEs Part d’emplois salariés
Nombre Actifs yan Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . ) parmi les actifs au lieu
un emploi A o préretraités inactifs ;
non rémunérés de travail
EPCI 14721 75,0 66,9 8,0 25,0 7,3 9,9 7,7 84,7
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CC Falaises du Talou

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013

10 - Niveau de vie en 2013

EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chémeurs 1183 1008 202862 167 747 Médiane 19 586 19707
Taux de chémage (en %) 10,7 9,7 13,3 1,1 1er décile 11 858 11 024
- Des hommes 9,1 7,7 12,8 10,0 9¢ décile 30 770 33749
- Des femmes 12,7 12,0 13,9 12,3 Taux de pauvreté (en %) 10,8 13,5
Part de femmes parmi les chémeurs 55,4 56,8 50,3 52,8 Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Source : Insee, RP 2013 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal
11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 5 5
Résidences principales 9183 87,7 82,9 Gamme intermédiaire 13 10
Résid. second. et logts occasionnels 701 6,7 9,8 Gamme supérieure 10 18
Logements vacants 588 5,6 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 10 472 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 9790 93,5 66,7 EPCI Normandie
Appartements 603 58 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 47 76
Propriétaire 7 085 771 58,1 Chirurgiens-dentistes 4 36
Locataire 1959 21,3 40,3 Ophtalmologistes 0 6
dont d’un logement HLM 529 58 18,3 Infirmiers 66 80
Logé gratuitement 142 1,5 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 21 54
Ensemble 9186 100,0 100,0 Pharmacies 17 30

Source : Insee, RP 2013

Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Secteur d’activité

Ensemble

Agriculture, sylviculture et péche
Industrie

Construction

Commerce, transports, serv.divers

Adm., enseignement, santé, act soc.

Etablissements

Emploi salarié

Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014

EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie

Nombre % % Nombre % % % Y%
1420 100,0 100,0 4 362 100,0 100,0 -0,9 -29
202 14,2 9,8 133 3,0 1,4 +27,9 +19,4
125 8,8 53 1951 44,7 18,9 -23 -6,4
169 11,9 9,8 349 8,0 6,9 -5,9 -13,2
734 51,7 60,9 879 20,2 38,2 -13,9 -28
190 13,4 14,1 1050 24,1 34,6 +75 +0,5

Source : Insee, Clap

15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014

16 - Déplacement domicile - travail en 2013

Actifs résidant dans la zone et

Actifs travaillant dans la zone et

Adm., enseignt, santé, act soc. I travaillant en dehors résidant en dehors
Part parmi les actifs Part parmi les actifs
Nombre . o Nombre - .
I au lieu de résidence au lieu de travail
Commerce, transports, serv.divers EPCI 6180 63,4 2 399 40,2
Normandie 89 874 71 83 471 6,6
Industric —— Source : Insee, RP 2013
17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
Construction L au 1* janvier 2016
Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Agriculture, sylviculture et péche | Chambres Emplacements Places lits **
% EPCI 0 279 0
0 10 20 30 40 50 Normandie 25 691 41 024 21955
I EPCI Normandie * Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,
Source : Insee, Clap auberges de jeunesse, centres sportifs
**chambres, appartements, dortoirs...
Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie
18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014
Raison sociale Commune Effectifs salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
CNPE DE PENLY Petit Caux 840 19,2
PRECISION COMPONENTS INDUSTRIES Saint-Nicolas-d'Aliermont 210 4,7
LA NORMANDE SA Saint-Nicolas-d'Aliermont 140 3,1
EUROVIA HAUTE NORMANDIE Saint-Aubin-le-Cauf 110 25
FREMACH DIEPPE Saint-Nicolas-d'Aliermont 100 2,2

Source : Insee, Clap
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CC Inter-Caux-Vexin

Beaucoup de couples avec enfants et un niveau de vie élevé

Au nord-ouest de Rouen, la communauté de communes Inter-Caux-Vexin regroupe 64 communes, et 53 300 habitants en 2013. Entre 2008 et 2013, sa
population progresse de 0,6 % par an (+ 0,2 % en Normandie). Les naissances excédent les décés et les habitants arrivent davantage qu’ils ne partent.

Sur ce territoire, pres des trois quarts des ménages sont des couples, une part élevée (3¢ rang des EPCl normands). Les couples avec enfants sont particu-
lierement nombreux (39 % des ménages). La population est plutot jeune, la part des moins de 20 ans atteint 27 % contre 25 % en Normandie. Le niveau
de formation est élevé, un habitant sur quatre étant diplomé de I'enseignement supérieur, les cadres (14 %) et les professions intermédiaires (28 %) sont
fortement représentés. Le niveau de vie médian (définition) est un des plus élevés des EPCl normands (2¢ rang) et excéde de prés de 3 000 euros celui de
la région. Le taux de chémage est le plus bas des EPCI normands (7,1 %) et le taux de pauvreté (6,2 %) parmi les plus faibles (71¢ sur 73).

Presque tous les logements sont des maisons. Les ménages sont trés majoritairement propriétaires (80 %, 3¢ rang des EPCI normands). En moyenne, le
temps d’accés aux équipements est plus court qu’en Normandie, surtout dans la gamme supérieure (— 8 minutes). Par contre, la densité des profession-
nels de santé est moindre.

Malgré quelques établissements importants (ADMR, Sécuritas), le territoire ne concentre que 10 500 emplois salariés, un nombre insuffisant pour les
actifs y habitant. Pour aller travailler, 17 800 actifs en sortent et seulement 5 600 y entrent. L'industrie est peu développée, avec un dixieme des salariés.
Si le tertiaire, marchand et non marchand, emploie trois salariés sur quatre, la construction est un secteur important sur ce territoire (12 %).

1 - Les communes de I’EPCI

Densité de population (hab/km?)
6000
500
100
50
30
0

© IGN - Insee 2017
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Source : Insee, RP 2013
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CC Inter-Caux-Vexin

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1¢ janvier 2017 P Globale Due au solde Due ?U solde c_les (en kmz) (hab./kmz)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3 328 364 +0,2 +0,3 -0,1 29 906,7 111
EPCI 64 53 276 +0,6 +04 +0,2 543,9 98
Montville 4 833 +0,9 +0,3 +0,6 10,9 443
Quincampoix 2975 -1,4 +0,2 -1,7 20,3 147
Buchy 2676 +0,3 -02 +0,6 26,4 101
Préaux 1727 +0,9 +0,3 +0,5 19,0 91
Fontaine-le-Bourg 1608 +2,3 +0,6 +1,6 12,2 132
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’dge quinquennal en 2013 (en %)
A EPCI

Tranches d'age Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes
Moins de 20 ans 27,6 25,7 26,6
20 2 64 ans 58,2 57,5 57,9
65 ans ou plus 14,2 16,8 15,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Normandie
Hommes Femmes Ensemble

Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7
20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8
65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Source : Insee, RP 2013

5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013

EPCI EPCI  Normandie 10 8 6 4 — 2 Ol:l 2 . 4 6 8 10
Nombre % % Source : Insee, RP 2013 EPCI Normandie

Ensemble 20 351 100,0 100,0

Ménages d’'une personne 4005 19,7 33,6

Ménages sans famille 264 1,3 2,1

Couples sans enfant 6835 33,6 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013

Familles monoparentales 1230 6,0 8,4

Couples avec enfants 8018 39,4 27,1 Employes NN

Familles nombreuses (nombre et part parmi les familles) 1374 8,5 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouviiers N
Source : Insee, RP 2013

Professions intermédiaires 1 —
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI Nermemele Cadres, professions intellectuelles supérieures I
o L

Aucun dipléme* 3::4 3;4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise —

CAP ou BEP 28,1 27,4 ) _ =

Baccalauréat ** 16,0 15’4 Agriculteurs exploitants

Diplébme de I’enseignement supérieur 25,5 20,8 0 5 10 15 20 25 30 35 *
*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) B EPCI Normandie

335?03?';5332”32%3‘;3 ou professionne! Source : Insee, RP 2013

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

Actifs avant Eléves, étudiants Retraités ou PuliEs Part d’emplois salariés
Nombre Actifs yan Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi A o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 34123 75,6 70,2 5,3 24,4 9,2 9,5 5,6 81,5
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013

214 Les EPCI normands au 1¢ janvier 2017 - Insee Dossier Normandie n° 5 - avril 2017



CC Inter-Caux-Vexin

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013 10 - Niveau de vie en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chémeurs 1824 1516 202862 167 747 Médiane 22 680 19707
Taux de chémage (en %) 71 6,0 13,3 1,1 1er décile 13777 11 024
- Des hommes 7,3 58 12,8 10,0 9e décile 37 142 33749
- Des femmes 6,8 6,3 13,9 12,3 Taux de pauvreté (en %) 6,2 13,5
Part de femmes parmi les chémeurs 46,6 50,2 50,3 52,8 Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Source : Insee, RP 2013 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal
11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 4 5
Résidences principales 20 345 94,6 82,9 Gamme intermédiaire 10 10
Résid. second. et logts occasionnels 326 1,5 9,8 Gamme supérieure 10 18
Logements vacants 837 3,9 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 21508 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 19 889 92,5 66,7 EPCI Normandie
Appartements 1494 6,9 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 71 76
Propriétaire 16 378 80,5 58,1 Chirurgiens-dentistes 22 36
Locataire 3734 18,4 40,3 Ophtalmologistes 0 6
dont d’un logement HLM 1121 55 18,3 Infirmiers 73 80
Logé gratuitement 236 1,2 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 44 54
Ensemble 20 348 100,0 100,0 Pharmacies 23 30
Source : Insee, RP 2013 Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014
Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 3810 100,0 100,0 10 537 100,0 100,0 +79 -29
Agriculture, sylviculture et péche 458 12,0 9,8 220 2,1 1,4 +47,7 +19,4
Industrie 184 4,8 53 1098 10,4 18,9 -11,1 -6,4
Construction 512 13,4 9,8 1277 121 6,9 -14,8 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 2145 56,3 60,9 4 061 38,5 38,2 + 6,7 -28
Adm., enseignement, santé, act soc. 511 13,4 14,1 3 881 36,8 34,6 +23,9 +0,5
Source : Insee, Clap
15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014 16 - Déplacement domicile - travail en 2013
Actifs résidant dans la zone et Actifs travaillant dans la zone et
Adm., enseignt, santé, act soc. I travaillant en dehors résidant en dehors
Part parmi les actifs Part parmi les actifs
Nombre . o Nombre - .
[ au lieu de résidence au lieu de travail
Commerce, transports, serv.divers EPCI 17 850 74,2 5 640 47,6
Normandie 89 874 71 83 471 6,6
Industrie I Source : Insee, RP 2013
17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
Construction I au 1* janvier 2016
Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Agriculture, sylviculture et péche [ | Chambres Emplacements Places lits **
" EPCI 46 77 47
0 10 20 30 40 50 Normandie 25 691 41 024 21 955
I EPCI Normandie * Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,
Source : Insee, Clap auberges de jeunesse, centres sportifs

**chambres, appartements, dortoirs...
Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie

18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014

Raison sociale Commune Effectifs salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
ASS AIDES MENAGERES FEDERALES ADMR Montville 1370 12,9
SECURITAS FRANCE SARL Saint-Jean-du-Cardonnay 610 57
ETS PUBLIC DEPARTEMENTAL DE GRUGNY Grugny 330 3,1
ISS PROPRETE La Vaupaliere 320 3,0
LEGRAND FRANCE Fontaine-le-Bourg 150 1,4

Source : Insee, Clap
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CC Interrégionale Aumale — Blangy-sur-Bresle

Un territoire marqué par I'industrie verriére

La communauté de communes Interrégionale Aumale—Blangy-sur-Bresle occupe une large partie de la vallée de la Bresle. Elle comprend 43 communes,
dont neuf situées dans les Hauts-de-France, et rassemble 21 800 habitants en 2013. La population de ce territoire est stable depuis 2008, alors qu’elle
progresse de 0,2 % par an en Normandie.

Dans I'EPCI, prés de la moitié (48,6 %) des habitants est sans dipléme. Les ouvriers sont trés présents sur ce territoire (46 % des actifs contre 27,5 % dans
la région), soit la plus forte proportion de toutes les EPCI normandes. A I'opposé, les cadres et professions intermédiaires sont trés peu nombreux. Le
chémage et le taux d’activité sont proches du niveau régional. Néanmoins, le niveau de vie médian (définition) est inférieur de plus de 1 000 euros par
an et la pauvreté un peu plus répandue (14,9 % contre 13,5 % en Normandie).

Les logements sont généralement des maisons (88 %) et les ménages sont propriétaires sept fois sur dix. Les locataires en HLM sont peu fréquents (9 %),
malgré la pauvreté élevée. La densité médicale est plus faible qu’en Normandie. Le temps moyen d’accés aux équipements est légerement plus long,
sauf dans la gamme supérieure.

L'EPCI compte 7 100 salariés. L'agriculture et la construction sont relativement bien représentés, mais I'industrie est le principal employeur (53 % des
salariés). Le tertiaire pese par conséquent moins qu’en Normandie. Lindustrie du verre, implantée le long de la vallée de la Bresle (« Glass vallée »),
caractérise fortement le territoire. Cette spécialisation attire de nombreux actifs, ceux qui viennent travailler tous les jours dans la communauté de
commune sont plus nombreux que ceux qui la quittent pour se rendre a leur travail (+ 300).

1 - Les communes de I’'EPCI

© IGN - Insee 2017
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Source : Insee, RP 2013
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CC Interrégionale Aumale — Blangy-sur-Bresle

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1¢ janvier 2017 P Globale Due au solde Due ?U solde c_les (en kmz) (hab./kmz)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3 328 364 +0,2 +0,3 -0,1 29 906,7 111
EPCI 43 21 821 0,0 +0,1 0,0 458,4 48
Blangy-sur-Bresle 2948 -08 -05 -03 17,5 168
Aumale 2289 -1,1 -1,0 -0,1 9,1 252
Bouttencourt 981 -1,3 0,0 -1,3 7,7 127
Foucarmont 892 -27 -02 -26 73 122
Réalcamp 666 +0,2 +04 -03 11,5 58
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’dge quinquennal en 2013 (en %)
Tranches d’age EPCI

Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes
Moins de 20 ans 24,9 23,4 241
20 2 64 ans 57,6 54,5 56,0
65 ans ou plus 17,6 22,1 19,9
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Normandie

Hommes Femmes Ensemble
Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7
20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8
65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Source : Insee, RP 2013

5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013 L ——"—ced o —

10 8 6 4 2 0 2 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie EEEPCI [ Normandie
Nombre % % Source : Insee, RP 2013

Ensemble 9 158 100,0 100,0

Ménages d’une personne 2590 28,3 33,6

Ménages sans famille 138 1,5 2,1

Couples sans enfant 3017 32,9 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013

Familles monoparentales 551 6,0 8,4

Couples avec enfants 2864 31,3 27,1 Employes NN

Familles nombreuses (nombre et part parmi les familles) 530 8,2 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouvriers  ——
Source : Insee, RP 2013

Professions intermédiaires I
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI Nermemele Cadres, professions intellectuelles supérieures -
o L

Aucun dipléme* 48/j6 3;4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise -

CAP ou BEP 28,3 27,4 ) _ =

Baccalauréat ** 12’1 15’4 Agriculteurs exploitants

Diplébme de I’enseignement supérieur 11,0 20,8 0 10 20 30 20 50
*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) B EPCI Normandie

**général, technologique ou professionnel

Source : Insee, RP 2013 Source : Insee, RP 2013

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

Actifs avant Eléves, étudiants Retraités ou PuliEs Part d’emplois salariés
Nombre Actifs yan Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi A o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 13 453 73,4 63,9 9,4 26,7 7,0 9,2 10,5 86,5
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CC Interrégionale Aumale — Blangy-sur-Bresle

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013 10 - Niveau de vie en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chémeurs 1271 1130 202862 167 747 Médiane 18 628 19707
Taux de chémage (en %) 12,9 1,5 13,3 1,1 1er décile 10 785 11 024
- Des hommes 1,9 9,8 12,8 10,0 9° décile 30 032 33749
- Des femmes 14,1 13,6 13,9 12,3 Taux de pauvreté (en %) 14,9 13,5
Part de femmes parmi les chémeurs 50,3 53,4 50,3 52,8 Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Source : Insee, RP 2013 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal
11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 6 5
Résidences principales 9180 86,0 82,9 Gamme intermédiaire 1 10
Résid. second. et logts occasionnels 619 5,8 9,8 Gamme supérieure 18 18
Logements vacants 871 8,2 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 10 670 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 9428 88,4 66,7 EPCI Normandie
Appartements 1205 11,3 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 66 76
Propriétaire 6 408 69,8 58,1 Chirurgiens-dentistes 27 36
Locataire 2595 28,3 40,3 Ophtalmologistes 4 6
dont d’un logement HLM 810 8,8 18,3 Infirmiers 61 80
Logé gratuitement 173 1,9 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 60 54
Ensemble 9176 100,0 100,0 Pharmacies 21 30
Source : Insee, RP 2013 Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014
Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 1717 100,0 100,0 7 097 100,0 100,0 +1,6 -29
Agriculture, sylviculture et péche 330 19,2 9,8 171 2,4 1,4 +61,3 +19,4
Industrie 161 9,4 53 3769 53,1 18,9 +6,5 -6,4
Construction 183 10,7 9,8 521 7,3 6,9 -12,1 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 820 47,8 60,9 1446 20,4 38,2 +4,5 -2,8
Adm., enseignement, santé, act soc. 223 13,0 14,1 1190 16,8 34,6 -10,6 +0,5
Source : Insee, Clap
15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014 16 - Déplacement domicile - travail en 2013
Actifs résidant dans la zone et Actifs travaillant dans la zone et
Adm., enseignt, santé, act soc. I travaillant en dehors résidant en dehors
Part parmi les actifs Part parmi les actifs
Nombre . o Nombre - .
I au lieu de résidence au lieu de travail
Commerce, transports, serv.divers EPCI 3 409 39,5 3705 41,5
Normandie 89 874 71 83 471 6,6
industric Source : Insee, AP 2013
17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
Construction - au 1* janvier 2016
Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Agriculture, sylviculture et péche | Chambres Emplacements Places lits **
EPCI 40 167 0
0 10 20 30 40 50 60 Normandie 25 691 41 024 21 955
I EPCI Normandie * Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,
Source : Insee, Clap auberges de jeunesse, centres sportifs

**chambres, appartements, dortoirs...
Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie
18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014

Raison sociale Commune Effectifs salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
POCHET DU COURVAL Hodeng-au-Bosc 1410 19,7
ALLIANCE ELABORES Foucarmont 400 5,6
VERRERIES BROSSE SAS Vieux-Rouen-sur-Bresle 340 4,7
NIGERMAT Blangy-sur-Bresle 120 1,6
SAS GERARD PARICHE Bouillancourt-en-Séry 120 1,6

Source : Insee, Clap
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CC Plateau de Caux-Doudeville-Yerville

Un territoire résidentiel et rural

Le Plateau de Caux-Doudeville-Yerville regroupe 40 communes et 20 700 habitants en 2013. De 2008 a 2013, la croissance de sa population (+ 1,2 % par
an) est plus forte qu’en Normandie (+ 0,2 %) et parmi les plus élevées des EPCI normands. Les naissances excedent les déces et les arrivées d’habitants
surpassent les départs.

Dans I'EPCI, la part des couples avec enfants est nettement plus élevée qu’en Normandie (10 points de plus), au détriment de celle des personnes seules
(10 points de moins). La population est donc assez jeune, avec 28 % de moins de 20 ans (25 % en Normandie). Les ouvriers sont bien représentés (32 %),
soit cing points de plus qu’en Normandie, contrairement aux cadres (8 %), soit trois points de moins. Le niveau de formation s’en ressent, avec seulement
17 % de diplémés du supérieur (21 % en Normandie). Sur ce territoire, taux de pauvreté et de chémage, respectivement 10,2 % et 10,3 %, sont inférieurs
de trois points aux taux régionaux.

Dans I'EPCI, neuf logements sur dix sont des maisons et sept ménages sur dix sont propriétaires de leur logement. En moyenne, les équipements sont
plus rapidement accessibles qu’en Normandie, notamment dans la gamme supérieure (10 minutes de moins). La densité médicale reste cependant plus
faible.

Seulement 3 000 salariés travaillent sur ce territoire plutot résidentiel. Pour se rendre au travail, 6 200 actifs quittent ainsi le territoire et seulement
1 600 y entrent. L'industrie pese peu dans 'emploi salarié (9 %), au profit de la construction (12 %), du tertiaire non marchand (39 %) et surtout de
I'agriculture (5 %), grace a une surface agricole vaste et diversifiée.

1 - Les communes de I’EPCI

© IGN - Insee 2017
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Source : Insee, RP 2013
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CC Plateau de Caux-Doudeville-Yerville

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1¢ janvier 2017 P Globale Due au solde Due ?U solde c_les (en kmz) (hab./kmz)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3 328 364 +0,2 +0,3 -0,1 29 906,7 111
EPCI 40 20 681 +1,2 +0,6 +0,6 252,7 82
Doudeville 2552 -0,2 0,0 -02 14,5 176
Yerville 2447 +1,4 -0,6 +2,0 10,4 235
Héricourt-en-Caux 936 -0,1 +0,2 -0,3 10,8 87
Motteville 789 +1,3 +0,9 +04 8,7 91
Criquetot-sur-Ouville 780 +2,0 +1,4 +0,5 5,8 134
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’dge quinquennal en 2013 (en %)
Tranches d’age EPcl

Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes
Moins de 20 ans 28,6 26,6 27,6
20 2 64 ans 59,2 57,5 58,3
65 ans ou plus 12,2 15,9 14,1
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Normandie

Hommes Femmes Ensemble
Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7
20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8
65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Source : Insee, RP 2013

5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013 S R,

10 8 6 4 2 0 2 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie EEEPCI [ Normandie
Nombre % % Source : Insee, RP 2013

Ensemble 8 052 100,0 100,0

Ménages d’une personne 1903 23,6 33,6

Ménages sans famille 111 1,4 2,1

Couples sans enfant 2575 32,0 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013

Familles monoparentales 453 5,6 8,4

Couples avec enfants 3016 37,4 27,1 Employes I N

Familles nombreuses (nombre et part parmi les familles) 626 10,4 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouvriers  ——
Source : Insee, RP 2013

Professions intermédiaires I
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI Nermemele Cadres, professions intellectuelles supérieures I
o L

Aucun dipléme* 3::1 3;4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise —_—

CAP ou BEP 29,3 27,4 ) _ m

Baccalauréat ** 15’2 15’4 Agriculteurs exploitants

Diplébme de I’enseignement supérieur 17,5 20,8 0 5 10 15 20 25 30 35
*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) B EPCI Normandie

**général, technologique ou professionnel

Source : Insee, RP 2013 Source : Insee, RP 2013

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

Actifs avant Eléves, étudiants Retraités ou PuliEs Part d’emplois salariés
Nombre Actifs yan Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi A o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 13 338 74,7 67,0 7,7 25,3 7,3 9,2 8,7 80,1
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CC Plateau de Caux-Doudeville-Yerville

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013

10 - Niveau de vie en 2013

EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chémeurs 1027 753 202862 167 747 Médiane 19 911 19707
Taux de chémage (en %) 10,3 8,3 13,3 1,1 1er décile 12 040 11 024
- Des hommes 8,5 5,9 12,8 10,0 9° décile 32475 33749
- Des femmes 12,3 11,1 13,9 12,3 Taux de pauvreté (en %) 10,2 13,5
Part de femmes parmi les chémeurs 55,2 60,8 50,3 52,8 Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Source : Insee, RP 2013 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal
11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 4 5
Résidences principales 8 062 89,7 82,9 Gamme intermédiaire 10 10
Résid. second. et logts occasionnels 451 5,0 9,8 Gamme supérieure 12 18
Logements vacants 471 5,2 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 8 984 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 8017 89,2 66,7 EPCI Normandie
Appartements 864 9,6 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 71 76
Propriétaire 5756 71,4 58,1 Chirurgiens-dentistes 30 36
Locataire 2208 27,4 40,3 Ophtalmologistes 0 6
dont d’un logement HLM 813 10,1 18,3 Infirmiers 95 80
Logé gratuitement 98 1,2 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 27 54
Ensemble 8 062 100,0 100,0 Pharmacies 21 30

Source : Insee, RP 2013

Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014
Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 1473 100,0 100,0 2956 100,0 100,0 +0,2 -29
Agriculture, sylviculture et péche 235 16,0 9,8 141 4,8 1,4 +45,4 +19,4
Industrie 81 5,5 53 282 9,5 18,9 +25,3 -6,4
Construction 189 12,8 9,8 362 12,2 6,9 +1,1 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 756 51,3 60,9 1014 34,3 38,2 +0,2 -28
Adm., enseignement, santé, act soc. 212 14,4 14,1 1157 39,1 34,6 -7,6 +0,5

Source : Insee, Clap

15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014

. . |
Adm., enseignt, santé, act soc.
; |
Commerce, transports, serv.divers
Industrie —
Construction —
Agriculture, sylviculture et péche -
0 10 20 30 40 50
I EPCI Normandie

Source : Insee, Clap

18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014

16 - Déplacement domicile - travail en 2013

Actifs travaillant dans la zone et
résidant en dehors

Actifs résidant dans la zone et
travaillant en dehors

Part parmi les actifs Part parmi les actifs

Nombre . s Nombre " :

au lieu de résidence au lieu de travail
EPCI 6 227 69,8 1628 37,7
Normandie 89 874 71 83 471 6,6

Source : Insee, RP 2013

17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
au 1* janvier 2016

Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Chambres Emplacements Places lits **
EPCI 0 0 0
Normandie 25 691 41 024 21 955

* Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,
auberges de jeunesse, centres sportifs

**chambres, appartements, dortoirs...

Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie

Raison sociale Commune Effectifs salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
ASS ANIMATION FONDATIONS DR GIBERT Héricourt-en-Caux 190 6,2
COLLEGE HENRY DE NAVARRE Yerville 90 2,9
ETABLISSEMENTS LEPICARD Yerville 90 2,7
ASS ANIMATION FONDATIONS DR GIBERT Héricourt-en-Caux 70 2,4
GALVA CAUX Yerville 60 2,0

Source : Insee, Clap
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CC Terroir de Caux

Agriculture et agroalimentaire, spécificités de ce territoire

Prés de Dieppe, la communauté de communes Terroir de Caux réunit 81 communes, soit le troisieme plus important regroupement des EPCI normands.
37 400 habitants y résident en 2013 (1,1 % des Normands). La population de ce territoire progresse de 1,4 % par an entre 2008 et 2013, davantage qu’en
Normandie (+ 0,2 %). Les naissances excédent les déces et, contrairement a la région, les arrivées de nouveaux habitants surpassent les départs.

Dans I'EPCI, 23 % des ménages sont constitués de personnes seules, nettement moins qu’en Normandie (34 %). Les couples avec enfants sont par contre
plus nombreux (37 %). Les ouvriers représentent un tiers des actifs (27,5 % en Normandie) et I'EPCI attire peu les diplémés du supérieur (18 %). Le
revenu médian (définition) est trés proche du niveau régional. Taux de chdmage et taux de pauvreté sont inférieurs a ceux de la région (respectivement
10,0 % et 10,4 %). Plus de neuf résidences sur dix sont des maisons. Les trois quarts des ménages sont propriétaires et les locataires d’'un HLM sont peu
nombreux (8,5 %). En moyenne, les équipements sont plus rapidement accessibles qu’en Normandie. La densité médicale est par contre plus faible.

Sur ce territoire a vocation touristique se trouvent notamment 350 emplacements de camping. Cependant ce sont dans les secteurs de la construction
et de I'industrie (28,5 %) que les emplois sont sur-représentés par rapport a la région (respectivement 13 % et 28,5 %), au détriment du tertiaire (54 %).
L'agroalimentaire (8 %) et I'agriculture (4,5 %) sont aussi des spécificités, grace a des surfaces agricoles vastes et spécialisées. Les 6 400 emplois proposés
sur la communauté de communes sont en nombre insuffisant pour les actifs y résidant. Ainsi, prés de 9 900 d’entre eux vont travailler en dehors de son
territoire alors que 3 000 font le trajet inverse.

1 - Les communes de I’EPCI

© IGN - Insee 2017
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Source : Insee, RP 2013
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CC Terroir de Caux

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1¢ janvier 2017 P Globale Due au solde Due ?U solde qu (en kmz) (hab./kmz)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3 328 364 +0,2 +0,3 -0,1 29 906,7 1
EPCI 81 37412 +1,4 +04 +0,9 489,6 76
Luneray 2 156 +0,4 -1,2 +1,6 5,1 423
Auffay 1885 +1,0 +0,4 +0,5 11,3 167
Bacqueville-en-Caux 1867 +0,8 +0,3 +0,5 12,2 153
Totes 1508 +2,5 +0,6 +1,8 7,6 198
Val-de-Saane 1465 +1,3 -0,1 +1,4 13,9 105
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’dge quinquennal en 2013 (en %)
Tranches d’age EPcl H
Hommes Femmes Ensemble ommes Femmes
Moins de 20 ans 27,2 26,5 26,8
20 2 64 ans 58,0 55,3 56,6
65 ans ou plus 14,8 18,3 16,6
Ensemble 100,0 100,0 100,0
Normandie
Hommes Femmes Ensemble
Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7
20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8
65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0
Source : Insee, RP 2013
5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013 R R
10 8 6 4 2 0 2 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie EEEPCI [ Normandie
plembie % % Source : Insee, RP 2013
Ensemble 14743 100,0 100,0
Ménages d’'une personne 3396 23,0 33,6
Ménages sans famille 227 1,5 2,1
Couples sans enfant 4764 32,3 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013
Familles monoparentales 885 6,0 8,4
Couples avec enfants 5473 37,1 27,1 Employés
Familles nombreuses (nombre et part parmi les familles) 1035 9,3 9,2

Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans
Source : Insee, RP 2013

Ouvriers

Professions intermédiaires

7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013

Cadres, professions intellectuelles supérieures

EPCI Normandie
% %
Aucun dipléme* 38,0 36,4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise
CAP ou BEP 28,7 27,4
Baccalauréat ** 15,5 15,4 Agriculteurs exploitants
Diplébme de I’enseignement supérieur 17,8 20,8 0 5 10 15 20 25 30 35
*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) I EPCI Normandie

**général, technologique ou professionnel

Source : Insee, RP 2013 Source : Insee, RP 2013

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

Actifs avant Eléves, étudiants Retraités ou PuliEs Part d’emplois salariés
Nombre Actifs yan Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi A o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 23 266 75,5 68,0 7,6 24,5 7,5 9,2 7,9 82,6
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CC Terroir de Caux

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013 10 - Niveau de vie en 2013

EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chémeurs 1761 1441 202862 167 747 Médiane 19 829 19707
Taux de chémage (en %) 10,0 8,8 13,3 1,1 1er décile 11 972 11 024
- Des hommes 9,0 7.4 12,8 10,0 9¢ décile 32073 33749
- Des femmes 11,1 10,5 13,9 12,3 Taux de pauvreté (en %) 10,4 13,5
Part de femmes parmi les chémeurs 52,1 55,4 50,3 52,8 Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Source : Insee, RP 2013 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal
11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 4 5
Résidences principales 14745 87,0 82,9 Gamme intermédiaire 10 10
Résid. second. et logts occasionnels 1262 7,4 9,8 Gamme supérieure 10 18
Logements vacants 946 5,6 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 16 953 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 15 655 92,3 66,7 EPCI Normandie
Appartements 1131 6,7 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 73 76
Propriétaire 10 930 741 58,1 Chirurgiens-dentistes 18 36
Locataire 3583 24,3 40,3 Ophtalmologistes 0 6
dont d’un logement HLM 1256 85 18,3 Infirmiers 98 80
Logé gratuitement 229 1,6 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 30 54
Ensemble 14742 100,0 100,0 Pharmacies 22 30

Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Source : Insee, RP 2013

Etablissements Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014
Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 2681 100,0 100,0 6 435 100,0 100,0 -3,3 -29
Agriculture, sylviculture et péche 436 16,3 9,8 287 4,5 1,4 +2,1 +19,4
Industrie 167 6,2 53 1837 28,5 18,9 +11,3 -6,4
Construction 351 13,1 9,8 820 12,7 6,9 -16,6 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 1351 50,4 60,9 1673 26,0 38,2 - 20,1 -28
Adm., enseignement, santé, act soc. 376 14,0 14,1 1818 28,3 34,6 +1,6 +0,5

Source : Insee, Clap
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15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014

16 - Déplacement domicile - travail en 2013

Actifs résidant dans la zone et Actifs travaillant dans la zone et
Adm., enseignt, santé, act soc. | travaillant en dehors résidant en dehors
Part parmi les actifs Part parmi les actifs
Nombre . o Nombre - .
I au lieu de résidence au lieu de travail
Commerce, transports, serv.divers EPCI 9 882 61,9 2964 32,7
Normandie 89 874 71 83 471 6,6
Industrie ] Source : Insee, RP 2013
17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
Construction I au 1* janvier 2016
Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Agriculture, sylviculture et péche | Chambres Emplacements Places lits
EPCI 39 353 0
0 10 2 30 0 50 Normandie 25 691 41 024 21 955
I EPC| Normandie * Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,

Source : Insee, Clap

18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014

auberges de jeunesse, centres sportifs
**chambres, appartements, dortoirs...
Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie

Raison sociale Commune Effectifs salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
DEFIAL NORMIVAL Luneray 310 4,7
LUNOR DISTRIBUTION Luneray 210 3,2
NOR'PAIN Val-de-Saane 190 2,8
PLASTIQUES ET TISSAGES DE LUNERAY Ambrumesnil 160 2,5
DAVIGEL Beautot 140 2,1

Source : Insee, Clap
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Métropole Rouen Normandie

Beaucoup d’emplois qualifiés mais un taux de pauvreté élevé

La Métropole Rouen Normandie, unique EPCI de ce type en Normandie, est composée de 71 communes dont Rouen, chef-lieu régional. Avec 489 000 ha-
bitants, elle est I'EPCI le plus peuplé de la région. De 2008 a 2013, sa population progresse de 0,1 % par an, moins qu’en Normandie (+ 0,2 %), grace a un
excédent des naissances sur les déces, les départs d’habitants du territoire étant plus nombreux que les arrivées.

Les ménages composés d’une seule personne sont plus présents qu’au niveau régional (40 % contre 34 %), a I'inverse des couples sans enfant (25 % contre
29 %). Dans ce territoire siége d’un pole universitaire important, la part d’éléves et d’étudiants dans la population de 15 a 64 ans est forte. Le niveau de
formation est élevé. La part des dipldmés du supérieur est de 26 %, soit cinq points de plus qu’en Normandie. En outre, la présence de nombreux sieges
sociaux favorise les emplois qualifiés. Ainsi, les cadres et les professions intermédiaires sont plus représentés que dans le reste de la région.

Ces emplois qualifiés élévent, un peu, le revenu médian (définition). Cependant, signe de fortes disparités, ce niveau de revenu se conjugue avec un taux de
pauvreté important (15,7 % contre 13,5 % en Normandie) et un taux de chémage est élevé (16,1 %). Comme souvent dans les zones urbaines, les apparte-
ments dominent (56 %). Les locataires sont plus nombreux et la moitié d’entre eux résident en HLM. L'urbanisation favorise un accés nettement plus rapide
aux équipements, notamment ceux de la gamme supérieure. Les professionnels de santé, rapportés a la population, sont aussi plus nombreux,

Dans la Métropole, en lien avec une population importante et la présence de nombreuses administrations, le secteur tertiaire est particulierement dé-
veloppé. Il concentre 80 % des emplois salariés. LEPCI est attractif, car, sur ses 227 000 postes, 29 % sont occupés par des actifs résidents a I'extérieur.
Le solde des navetteurs est ainsi excédentaire (+ 35 000).

1 - Les communes de I’EPCI

Densité de population (hab/km?)
6000

500
100
50
130 4 km
0 -——)

Source : Insee, RP 2013
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ropole Rouen Normandie

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1¢ janvier 2017 P Globale Due au solde Due ?U solde (.193 (en kmz) (hab./kmz)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3 328 364 +0,2 +0,3 -0,1 29 906,7 111
EPCI 71 488 906 +0,1 +0,5 -04 664,2 736
Rouen 110 755 +0,2 +0,6 -04 21,4 5175
Saint-Etienne-du-Rouvray 28 738 +0,5 +0,7 -0,2 18,3 1570
Sotteville-lés-Rouen 28 704 -0,9 +0,2 -1,2 7,4 3879
Le Grand-Quevilly 24 967 -0,7 +0,2 -09 11,1 2249
Le Petit-Quevilly 22 426 +0,5 +0,9 -04 4.4 5097
Mont-Saint-Aignan 19178 -0,8 0,0 -09 7.9 2428
Elbeuf 17 343 +0,2 +0,9 -07 16,3 1064
Canteleu 14 621 -0,3 +0,9 -1,2 17,6 831
Bois-Guillaume 13 046 +0,1 -0,1 +0,3 8,9 1466
Oissel 11 505 -0,1 +0,6 -0,7 22,2 518
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’age quinquennal en 2013 (en %)
Tranches d’age EPcl

Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes
Moins de 20 ans 26,3 22,8 24,4
20 2 64 ans 59,6 57,5 58,5
65 ans ou plus 141 19,7 17,0
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Normandie

Hommes Femmes Ensemble
Moins de 20 ans 26,3 22,8 24,4
20 a 64 ans 59,6 57,5 58,5
65 ans ou plus 14,1 19,7 17,0
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Source : Insee, RP 2013

5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013 [ ————cnc S ———

10 8 6 4 2 0 2 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie ENEPCI [ Normandie
pombIc s £ Source : Insee, RP 2013

Ensemble 225 333 100,0 100,0

Ménages d’une personne 89 050 39,5 33,6

Ménages sans famille 6 085 2,7 2,1

Couples sans enfant 55 521 24,6 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013

Familles monoparentales 22 344 9,9 8,4

Couples avec enfants 52 328 23,2 27,1 Employes NN

Familles nombreuses (nombre et part parmi les familles) 12 169 9,3 92
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouvriers
Source : Insee, RP 2013

Professions intermédiaires I
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI Nermemele Cadres, professions intellectuelles supérieures I
o L

Aucun dipléme* 3::0 3; 4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise -

CAP ou BEP 243 27,4 ) _ I

Baccalauréat ** 15,8 15’4 Agriculteurs exploitants

Diplébme de I’enseignement supérieur 26,0 20,8 0 5 10 15 20 25 30 35
*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) B EPCI Normandie

**général, technologique ou professionnel

Source : Insee, RP 2013 Source : Insee, RP 2013

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

. Eléves, étudiants o Part d’emplois salariés
. Actifs ayant N . . Retraités ou Autres ; . .
Nombre Actifs . Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . . parmi les actifs au lieu
un emploi ) o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 319 385 71,0 59,6 11,4 29,0 12,7 8,0 8,3 92,0
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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Métropole Rouen Normandie

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013

10 - Niveau de vie en 2013

EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chémeurs 36565 28782 202862 167747 Médiane 19901 19707
Taux de chémage (en %) 16,1 12,7 13,3 11,1 1 dfeglle 10313 11024
9° décile 35835 33749
- Des hommes 16,5 126 128 10,0 Taux de pauvreté (en %) 15,7 13,5
- Des femmes 15,7 12,9 13,9 12,3 - - ’
X R Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Part de femmes parmi les chdmeurs 48,2 49,7 50,3 52,8 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal
Source : Insee, RP 2013
11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 3 5
Résidences principales 225 288 91,8 82,9 Gamme intermédiaire 8 10
Résid. second. et logts occasionnels 2408 1,0 9,8 Gamme supérieure 4 18
Logements vacants 17 583 7,2 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 245 279 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 105 378 43,0 66,7 EPCI Normandie
Appartements 137 932 56,2 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 92 76
Propriétaire 99 912 44,3 58,1 Chirurgiens-dentistes 47 36
Locataire 122 291 54,3 40,3 Ophtalmologistes 8 6
dont d’un logement HLM 62 335 27,7 18,3 Infirmiers 76 80
Logé gratuitement 3083 1,4 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 63 54
Ensemble 225 286 100,0 100,0 Pharmacies 36 30

Source : Insee, RP 2013

Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014
Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie

Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 36 721 100,0 100,0 206 896 100,0 100,0 -3,6 -29
Agriculture, sylviculture et péche 351 1,0 9,8 390 0,2 1,4 -39 +19,4
Industrie 1615 4,4 53 27 264 13,2 18,9 -59 -6,4
Construction 3234 8,8 9,8 13 075 6,3 6,9 -18,6 -13.2
Commerce, transports, serv.divers 25 666 69,9 60,9 88 221 42,6 38,2 -28 -28
Adm., enseignement, santé, act soc. 5 855 15,9 14,1 77 946 37,7 34,6 -0,5 +0,5

Source : Insee, Clap

15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Adm., enseignt, santé, act soc. IR
. |
Commerce, transports, serv.divers
. I
Industrie
Construction -
Agriculture, sylviculture et péche I
0 10 20 30 40
I EPCI Normandie

Source : Insee, Clap

18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014

50

16 - Déplacement domicile - travail en 2013

travaillant en dehors

Actifs résidant dans la zone et

Actifs travaillant dans la zone et
résidant en dehors

Part parmi les actifs

Part parmi les actifs

Nombre . s Nombre " :

au lieu de résidence au lieu de travail
EPCI 29 809 15,5 63 484 28,1
Normandie 89 874 71 83 471 6,6

Source : Insee, RP 2013

au 1* janvier 2016

17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs

Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Chambres Emplacements Places lits **
EPCI 3152 426 280
Normandie 25 691 41 024 21955

* Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,

auberges de jeunesse, centres sportifs
**chambres, appartements, dortoirs...
Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie

Raison sociale

CENTRE HOSPITALIER UNIVERSITAIRE ROUEN
RENAULT SAS

REGION DE HAUTE NORMANDIE
DEPARTEMENT DE LA SEINE MARITIME
COMMUNE DE ROUEN

Commune Effectifs salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
Rouen 6 990 3,4
Cléon 3920 1,9
Rouen 2930 1,4
Rouen 2740 1,3
Rouen 2 320 1,1

Source : Insee, Clap
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